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R E F E R A T 
PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI PËR LËNDËT  

 
1. HISTORIA E SHTETIT DHE SË DREJTËS 
2. E DREJTA NDËRKOMBËTARE PUBLIKE 

 
NË FAKULTETIN JURIDIK  NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 
Në lidhje me konkursin për zgjedhje të mësimdhënësve në Universitetin e Tetovës të 

datës 14.05.2019, të shpallur në gazetën “Koha”dhe “Nova Makedonija” dhe në web faqen 

zyrtare të Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët:  

1. Historia e shtetit dhe së drejtës dhe  

2. E drejta ndërkombëtare publike     

në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, me Propozim të Këshillit Mësimor - Shkencor 

të Fakultetit Juridik nr. 13-752/4 të datës 10.06.2019  formohet Komisioni recensues:  

 

1. Prof. Dr. Asllani Bilalli, kryetar  
2. Prof. Dr. Ylber Sela, anëtar 
3. Prof. Dr. Mersim Maksuti, anëtar 

 
Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit në lidhje me konkursin e 

lartpërmendurdhe në përputhje me nenin 132 të Ligjit për Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e 

RM-së” nr 82/2018), Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe Rregulloren për kriteret e 

veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore, mësimore-

profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, i paraqet Këshillit 

Mësimor–Shkencor të Fakultetit Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës 

këtë: 

RECENSION 
 

Në konkursin e datës 14.05.2019, të shpallur në gazetën “Koha” dhe “Nova 

Makedonija” dhe në web faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen e një 

mësimdhënësi për lëndëт 1. Historia e shtetit dhe së drejtës dhe 2. Edrejta ndërkombëtare 

publike, në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, u paraqit kandidati i vetëm Doc. 
Dr. Bujar Ahmedi. 
 

I. BIOGRAFI E SHKURTËR 
 
a. Arsimimi  
 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kandidati Doc. Dr. Bujar Ahmed është i lindur 

në Zajaz të Kërçovës ku i kryen shkollimin fillor dhe të mesëm. Në vitin 2000 regjistrohet në 

Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës në Tetovë, të cilin e përfundon në vitin 2004  dhe 

fiton titullin Jurist i diplomuar.  

Pas përfundimit të studimeve deri-diplomike, Kandidati Doc. Dr. Bujar Ahmedi 

regjistrohet në studime të magjistraturës në Fakultetin Juridik të Universitetit të Prishtinës, në 

drejtimin ndërkombëtar. Me temën “ Funksionimi i shtetit juridik kusht për antarësimin e 
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Maqedonisë në Unionin Evropian” mbron tezën e magjistraturë më 02.10.2009 dhe fiton 

titullin shkencor Masgjistër i shkencave juridike-drejtimi ndërkombëtar.  

Pas përfundimit të studimeve të magjistraturës Bujar Ahmedi vijon studimet e 

doktoraturës në Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit të Tiranës. Me temën “ Zgjidhja 

paqësore e mosmarrëveshjeve ndërkombëtare” mbron tezën e doktoraturës më 23.12.2013 dhe 
fiton gradën shkencore “Doktori” në të drejtën publike. 

 
b. Angazhimi si ligjërues 
 
Me zyrtarizimin e Universitetit të Tetovës 2004 pranohet në marrëdhënie të rregullt 

pune në Fakultetin Juridik në cilësinë e asistentit të ri. Ka qenë i angazhuar  në lëndët Historia 

e shtetit dhe së drejtës, E Drejta ndërkombëtare publike, E Drejta e UE-së, Historia nacionale e 

së drejtës. Pas magjistrimit zgjidhet në thirrjen asistent në lëndët Historia e shtetit dhe së 

drejtës dhe E drejta ndërkombëtare publike. Pas doktorimit, Bujar Ahmedi në vitin 2014 merr 

titullin Docent në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës në lëndët Historia e shtetit 
dhe së drejtës dhe Edrejta ndërkombëtare publike. 

 
 
II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  
 
Kandidati Doc. Dr. Bujar Ahmedi, gjatë gjithë kësaj periudhe merret me publikime në 

fushën e ekspertizës së tij profesionale. Ai ka publikuar këto punime: 

 

Për periudhën si Docent, për vitet 2014-2018, Doc Dr. Bujar Ahmedi ka publikuar këto  

punime shkencore dhe atë: 

 

1. Bekim Kadriu, Bujar Ahmeti, Gjykata Kushtetuese e Republikës së Maqedonisë: A 

paraqet në të vërtetë institucion të mbrojtjes së të drejtave të njeriut? Vizione, Shkup, 

Vol. 23, 2015;  

2. Bekim Kadriu, Bujar Ahmeti, Age discrimination in the Republic of Macedonia and the 

approach of the Constitutional court, Academic Journal of Interdisciplinary studies, 

Vol. 4, No. 2, 2015; 

3. Bujar Ahmedi, Shefik Shehu, Resolution Of International Conflicts Through The 

United Nations: The Corfu Channel Case, European scientific journal, Vol, 12, No. 13, 

2016; 

4. Bujar Ahmedi, Negotiations as an important tool in the settlement of international 

disputes, Vizione, Shkup, Vol. 28, 2017; 

5. Bujar Ahmedi, Good services and mediation as diplomatic tools for resolving 

international disputes, Vizione, Shkup, Vol. 30, 2018; 

6. Bujar Ahmedi, Besian Ahmeti, The international court of justice and the Macedonian-

Greek Case, Europena journal of multidisiplinary studies, Volum 3, Issue 4, 2018; 

7. Bujar Ahmedi, Besian Ahmeti, Private Armies in Contemporary International Politics, 

Europena journal of multidisiplinary studies, Volum 3, Issue 3, 2018. 
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4. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe të tjera  
 

Për periudhën si docent, për vitet 2014-2018, ka marrë pjesë në këto konferenca dhe 

atë: 

 

1. 2017 Seminar on economic policies for Macedonia, organized by Ministry of 

Commerce and Shanghai education and training centre of commerce, September, 

2017, People’s Republic of China; 

2. International Conference on Recent Interdisciplinary Studies in Humanities, The 

International Courte of Justice and the Macedonian – Greek Case, Rome octomber 

2018; 

3. 15
th

 International Conference on Social Sciences, Private Armies in Contemporary 

International Politics, Leuven juli 2018; 

4. High Level Open Data – OGP Conference and ReSPA Open Day ReSPA, 14 – 15 

june 2017, Brusseles (Belgium); 

5. Procurement of Translation Services, 12 May 2017, Belgrade (Serbia); 

6. Region Conference on Enhancing Managerial Competences in Civil Service, 5-6 

April 2017, Becici (Montenegro). 

7. 4
th

 International Scientific Coneference of the Faculty of Law, University of 

Tetova. ʺSecurity Challenges and Universal Standards in the Euro-Atlantic 

Integration Processʺ,  17-18 November 2017 

8. Second International Scientific Coneference of the Faculty of Law, University of 

Tetova. ʺUniversality, Globalization and the Rule of Lawʺ 13-14 November 2015 

9. Successfully attende and presented the research paper in the International 

Conference ʺVienna Congress and the Balkans 200 Years Later (1815-2015)ʺ. 
Institute for Political and International Studies & Club Aplbach Macedonia. 

10. 70 Universal Declaration of Human Rights, Gratitude for participation in the 

scientific debate devoted to the international day of human rights, Faculty of Law, 

University of Tetova, 10.12.2018 

11. International Scientific Coneference of the Faculty of Law, University of Tetova & 

Ss. Cyril and Methodius University in Skopje ʺRule of Law and Civil Societyʺ 19-

20 October, 2018 

 
 

III. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 
Kandidati Doc. Dr. Bujar Ahmedi, rregullisht, në të dy semestrat të çdo viti akademik, 

ka mbajtur ligjërata në Universitetin e Tetovës edhe atë në Tetovë dhe disperzime, në Shkup 

dhe në Kërçovë. Kandidati Doc. Dr Bujar Ahmedi ka mbajtur ligjërata edhe në ciklin e parë 

edhe në ciklin e dytë në Fakultetin Juridik. Gjithashtu ka udhëhequr  kandidat që kanë mbrojtur 

temat e tyre master dhe antarë në komisioni gjatë mbrojtjes së temave master.  

 

1. Ligjerata në ciklin e parë 
 
Viti akademik 2014/2015 

Semestri dimëror  

Historia e së drejtës, ECTS 5, 2+1, (ligjërata në Tetovë, Shkup, Kërçovë); 
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E drejta ndërkombëtare publike ECTS 7, 3+1 (ligjërata Tetovë, Shkup, Kërçovë) 

Semestri veror 

Historia nacionale e së drejtës, ECTS 3, 2+1, (ligjërata në Tetovë, Shkup dhe Kërçovë); 

 

Viti akademik 2015/2016 
Semestri dimëror 

Historia e së drejtës, ECTS 5, 2+1, (ligjërata në Tetovë, Shkup, Kërçovë); 

E drejta ndërkombëtare publike ECTS 7, 3+1 (ligjërata Tetovë, Shkup, Kërçovë)  

Semestri veror 

Historia nacionale e së drejtës, ECTS 3, 2+1, (ligjërata në Tetovë, Shkup dhe Kërçovë); 

 

Viti akademik 2016/2017 
Semestri dimëror 

Historia e së drejtës, ECTS 5, 2+1, (ligjërata në Tetovë); 

E drejta ndërkombëtare publike ECTS 7, 3+1 (ligjërata Tetovë, Shkup, Kërçovë)  

Semestri veror 

Historia nacionale e së drejtës, ECTS 3, 2+1, (ligjërata në Tetovë); 

Arbitrazhi ndërkombëtar, ECTS 3, 2+1, (ligjërata në Kërçovë) 

Organizata ndërkombëtare, ECTS 3, 2+1, (ligjërata në Kërçovë) 

Marrëdhëniet ndërkombëtare,ECTS 3, 2+1, (ligjërata në Kërçovë);  

 

Viti akademik 2017/2018 
Semestri dimëror 

Historia e së drejtës, ECTS 5, 2+1, (ligjërata në Tetovë); 

E drejta ndërkombëtare publike ECTS 7, 3+1 (ligjërata Tetovë)  

Semestri veror 

Historia nacionale e së drejtës, ECTS 3, 2+1, (ligjërata në Tetovë); 

 

Viti akademik 2018/2019 
Semestri dimëror 

Historia e së drejtës, ECTS 5, 2+1, (ligjërata në Tetovë); 

E drejta ndërkombëtare publike ECTS 7, 3+1 (ligjërata Tetovë)  

Semestri veror 

Historia nacionale e së drejtës, ECTS 3, 2+1, (ligjërata në Tetovë).  

 
 
2. Ligjerata në ciklin e dytë 
 

Viti akademik 2013/2014 
Semestri veror 

Organizatat ndërkombëtare (Drejtimi ndërkombëtar, Viti I, sem. II).  

 

Viti akademik 2014/2015 
Semestri dimëror 

E drejta ndërkombëtare publike (Drejtimi ndërkombëtar, viti I, sem. II), 

E drejta diplomatike dhe konzullore (Drejtimi E drejta ndërkombëtare dhe 

marrëdhënie ndërkombëtare); 



5 

 

Semestri veror 

Organizatat ndërkombëtare (Drejtimi e drejta ndërkombëtare dhe marrëdhënie 

ndërkombëtare); 

 

Viti akademik 2015/2016 
Semestri dimëror 

E drejta ndërkombëtare publike (Drejtimi ndërkombëtar, viti I, sem. II), 

Semestri veror 

Organizatat ndërkombëtare (Drejtimi e drejta ndërkombëtare dhe marrëdhënie 

ndërkombëtare); 

 

Viti akademik 2016/2017 
Semestri dimëror 

E drejta ndërkombëtare publike (Drejtimi ndërkombëtar, viti II, sem.I). 

Semestri veror 

Politikat e Jshtme e përbashkët e UE-së (Drejtimi shkenca politike); 

 

Viti akademik 2017/2018 
Semestri dimëror 

E drejta ndërkombëtare publike (Drejtimi ndërkombëtar, viti I, sem. I);  

Semestri veror 

Politika e jashtme e përbashkët e UE-së (Drejtimi shkenca politike, viti I, sem. II). 

 

Viti akademik 2018/2019 
Semestri dimëror 

E drejta ndërkombëtare publike (Drejtimi ndërkombëtar, viti I, sem. I);  

Semestri veror 

Politika e jashtme e përbashkët e UE-së (Drejtimi shkenca politike, viti I, sem. II). 

 

 

3. Mentor i kandidatëve në tema të magjistraturësdhe anëtar komisioni 
 
3.1. Të mbrojtura– 1 

 

3.2. Të pambrojtura – 2 

 

 
 

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 
 

1. Anëtarë i Komisionit për njohje të diplomave të huaja në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut, pranë Ministrisës së arsimit dhe shkencës, nga viti 2014;  

2. Drejtor i Institutit të marrëdhënieve ndërkombëtare  pranë Fakultetit Juridik të 

Universitetit të Tetovës, nga viti 2011; 

3. Kryetar i Klubit futbollistik ‘Zajazi’, nga viti 2012; 

4. Prodekan për arsim në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, nga 2005-2006 

dhe 2009-2011. 
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5. Përgjegjës i departamentit të së drejtës ndërkombëtare dhe marrëdhënieve 

ndërkombëtare. 

6. Anëtar i Këshilli drjtues i Lidhjes Futbollistike të Kërçovës. 

7. Recenzent i Librit “Diskriminimi sipas moshës në të drejtën ndërkombëtare”.  

 

 

VLERËSIM DHE PROPOZIM 
 

Në bazë të konstatimeve të lartpërmendura, Komisioni recensues vlerëson se kandidati 

Doc. Dr. Bujar Ahmedi, i plotëson të gjitha kushtet ligjore dhe të tjera për zgjedhje në thirrje 

mësimore PROFESOR INORDINAR.  

Kandidati Doc. Dr. Bujar Ahmedi ka arsimimin e duhur, ka publikime shkencore të 

mjaftueshme, ka përvojë në fushën akademike, pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe 

projekte hulumtuese. Në bazë të kësaj, Komisioni konstaton se Doc. Dr. Bujar Ahmedi, i 

plotëson të gjitha kushtet për thirrje mësimore PROFESOR INORDINAR, të parapara në nenin 

172-175 të Ligjit për Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr 82/2018), Statutin e 

Universitetit  të Tetovës, si dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje 

në thirrje mësimore-shkencore, mësimore, mësimore-profesionale dhe thirrjet e 

bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës.   

Komisioni recensues, ka nderin t'i propozojë Këshillit Mësimor–Shkencor të Fakultetit 

Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës, që Doc.Dr. Bujar Ahmedi, të 

zgjidhet mësimdhënës me thirrje mësimore-shkencore PROFESOR INORDINAR për lëndët:  

1. Historia e shtetit dhe së drejtës dhe  
2. E drejta ndërkombëtare publike     
 
 
 
Tetovë, 2019     Komisioni recensues  

 
1. Prof. Dr. Asllani Bilalli, kryetar 

_________________________ 
 

2. Prof. Dr. Ylber Sela, anëtar 
_________________________  
 

3. Prof. Dr. Mersim Maksuti, anëtar 
___________________________ 
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SH T O J C Ë 
PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 
 

KANDIDATI: BUJAR AHMEDI 
 
INSTITUCIONI: FAKULTETI JURIDIK, UNIVERSITETI I TETOVËS 
 

LËNDËT:  1. HISTORIA E SHTETIT DHE SË DREJTËS DHE  
2. E DREJTA NDËRKOMBËTARE PUBLIKE     

 
TITULLI:  PROFESOR INORDINAR (I ASOCUAR) 
 
VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
Nr. 

rendor 
EMRI I AKTIVITETIT Pikët 

1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  

1.1 E drejta ndërkombëtare publike-Tetovë (3+2) 3x15x5x0.04=9 

1.2 E drejta ndërkombëtare publike-Shkup (3+2) 3x15x3x0.04=5.4 

1.3 E drejta ndërkombëtare publike-Kërçovë (3+2) 3x15x3x0.04=5.4 

1.4 Historia e së drejtës-Tetovë (2+1)  2x15x5x0.04=6 

1.5 Historia e së drejtës-Kërçovë (2+1) 2x15x2x0.04=2.4 

1.6 Historia nacionale e së drejtës-Tetovë (2+1) 2x15x5x0.04=6 

1.7 ion  Historia nacionale e së drejtës-Kërçovë (2+1) 2x15x3x0.04=3.6 

1.8 tat  Or  Organizatat ndërkombëtare- Kërçovë (2+1) 2x15x1x0.04=1.2 

1.9 nie n Marrdhënie ndërkombëtare-Kërçovë (2+1) 2x15x1x0.04=1.2 

1.10 Arbitrazh ndërkombëtar-Kërçovë (2+1) 2x15x1x0.04=1.2 

2. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  

2.1.  së dr  Historia e së drejtës 3x15x5x0.03=6.75 

2.2 Historia nacionale e së drejtës 2x15x5x0.03=4.5 

2.3 E drejta ndërkombëtare publike 2x15x2x0.03=1.2 

3. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e dytë të studimeve)  

3.1. E drejta ndërkombëtare publike 3x15x5x0.05=11.25 

3.2. E drejta diplomatike dhe konzullore 2x15x1x0.05=1.5 

3.3 Organizatat ndërkombëtare 3x15x2x0.05=4.5 

3.4. Politika e Jashtme e përbashkët e UE-së 2x15x3x0.05=4.5 

4 Mentor i kandidatëve dhe anëtarë komisioni për vlerësim 
dhe mbrojtje të temave të magjistraturës 

 

4.1 Të mbrojtura 1x3=3 

4.2 Të pambrojtura 2x2=4 

5 Anëtar komisioni për vlerësim dhe mbrojtje të temave 10x1=10 

6 Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve të 
disperzuara) 

 

6.1  së dr  Historia e së drejtës 1x15x3x0.03=1.35 

6.2 E drejta ndërkombëtare publike 1x15x3x0.03=1.35 
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6.3 Organizata ndërkombëtare 1x15x1x0.03=0.45 

6.4 Marrëdhënie ndërkombëtare 1x15x1x0.03=0.45 

6.5 Arbitrazh ndërkombëtar 1x15x1x0.03=0.45 

 Gjithësej 96.65 

 
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 
 
Nr. 

rendor 
EMRI I AKTIVITETIT Pikët 

1.  PJESËMARRJA NË KONFERENCA 
SHKENCORE DHE SIMPOZIUME 
NACIONALE DHE NDËRKOMBËTARE  

 

1.1 2017 Seminar on economic policies for Macedonia, 

organized by Ministry of Commerce and Shanghai 

education and training centre of commerce, 

September, 2017, People’s Republic of China 

3.0 

1.2.  International Conference on Recent 

Interdisciplinary Studies in Humanities, The 

International Courte of Justice and the Macedonian 

– Greek Case, Rome octomber 2018 

3.0 

1.3. 15
th

 International Conference on Social Sciences, 

Private Armies in Contemporary International 

Politics, Leuven juli 2018 

3.0 

1.4. High Level Open Data – OGP Conference and 

ReSPA Open Day ReSPA, 14 – 15 june 2017, 

Brusseles (Belgium) 

3.0 

1.5. Procurement of Translation Services, 12 May 2017, 

Belgrade (Serbia) 

3.0 

1.6. Region Conference on Enhancing Managerial 

Competences in Civil Service, 5-6 April 2017, 

Becici (Montenegro)  

3.0 

 

 

1.7 4
th

 International Scientific Coneference of the 

Faculty of Law, University of Tetova. 

ʺSecurity Challenges and Universal Standards in 

the Euro-Atlantic Integration Processʺ,  
17-18 November 2017 

 

3.0 

1.8 Second International Scientific Coneference of the 

Faculty of Law, University of Tetova. 

ʺUniversality, Globalization and the Rule of Lawʺ 

13-14 November 2015 

 

3.0 

1.9 Successfully attende and presented the research 

paper in the International Conference ʺVienna 
Congress and the Balkans 200 Years Later (1815-

2015)ʺ. Institute for Political and International 
Studies & Club Aplbach Macedonia. 

 

3.0 
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1.10 70 Universal Declaration of Human Rights, 

Gratitude for participation in the scientific debate 

devoted to the international day of human rights, 

Faculty of Law, University of Tetova, 10.12.2018 

 

3.0 

 

 

1.11 International Scientific Coneference of the Faculty 

of Law, University of Tetova & Ss. Cyril and 

Methodius University in Skopje ʺRule of Law and 
Civil Societyʺ 19-20 October, 2018 

3.0 

3 ARTIKUJ ME REZULTATE ORIGJINALE 
SHKENCORE/PROFESIONALE, TË 
PUBLIKUARA NË KONFERENCA 
NDËRKOMBËTARE ME PROCEEDINGS ME 
BORD REDAKTUES NDËRKOMBËTAR, NË 
REVISTA NDËRKOMBËTARE SI DHE NË 
REVISTA ME IMPAKT FAKTOR 

 

3.1. Bekim Kadriu, Bujar Ahmeti, Gjykata Kushtetuese 

e Republikës së Maqedonisë: A paraqet në të 

vërtetë institucion të mbrojtjes së të drejtave të 

njeriut? Vizione, Shkup, Vol. 23, 2015 

6.0 

3.2. Bekim Kadriu, Bujar Ahmeti, Age discrimination in 

the Republic of Macedonia and the approach of the 

Constitutional court, Academic Journal of 

Interdisciplinary studies, Vol. 4, No. 2, 2015 

6.0 

3.3. Bujar Ahmedi, Shefik Shehu, Resolution Of 

International Conflicts Through The United 

Nations: The Corfu Channel Case, European 

scientific journal, Vol, 12, No. 13, 2016 

6.0 

3.4. Bujar Ahmedi, Negotiations as an important tool in 

the settlement of international disputes, Vizione, 

Shkup, Vol. 28, 2017 

6.0 

3.5. Bujar Ahmedi, Good services and mediation as 

diplomatic tools for resolving international 

disputes, Vizione, Shkup, Vol. 30, 2018; 

 

6.0 

3.6. Bujar Ahmedi, Besian Ahmeti, The international 

court of justice and the Macedonian-Greek Case, 

Europena journal of multidisiplinary studies, 

Volum 3, Issue 4, 2018; 

 

6.0 

3.7. Region Conference on Enhancing Managerial 

Competences in Civil Service, 5-6 April 2017, 

Becici (Montenegro) 

6.0 

 GJITHSEJ 75 
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VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 
 
Nr. rendor EMRI I AKTIVITETIT Pikët 

1. ANËTAR I BORDEVE SHKENCORE  

1.1 Anëtarë i Komisionit për njohje të diplomave të huaja në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut, pranë Ministrisës së arsimit 

dhe shkencës, nga viti 2014 

3.0 

1.2 Drejtor i Institutit të marrëdhënieve ndërkombëtare  pranë 

Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës, nga viti 2011 

5.0 

1.3 Kryetar i Klubit futbollistik ‘Zajazi’, nga viti 2012 4.0 

1.4 Prodekan për arsim në Fakultetin Juridik në Universitetin e 

Tetovës, nga 2005-2006 dhe 2009-2011 

      5.0 

 

1.5 Përgjegjës i departamentit të së drejtës ndërkombëtare dhe 

marrëdhënie ndërkombëtare, Vendimi nr. 13-315/1, nga data 

11.03.2015 

4.0 

1.6 Anëtarë i këshillit drejtues i Lidhjes Futbollistike të Kërçovës 3.0 

1.7 Recensent i librit ʺDiskriminimi sipas moshës në të drejtën 

ndërkombëtareʺ të autorit Bekim Kadriu, viti 2015 

3.0 

 GJITHSEJ 27 
 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT  
PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 96.65 
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 75 
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 27 
GJITHSEJ 198.65 
 

 

 

 

Tetovë, 2019      
Komisioni recensues  

 
1. Prof. Dr. Asllani Bilalli, kryetar 

_________________________ 
 

2. Prof. Dr. Ylber Sela, anëtar 
_________________________  
 

3. Prof. Dr. Mersim Maksuti, anëtar 
___________________________ 



 

1 

 

Drejtuar: 
Këshillit Mësimor-Shkencorë 

të Fakultetit Juridik 
Universiteti i Tetovës 

 
 

R E F E R A T 
për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët “Fillet e së drejtës “ dhe e “E drejta 

ekologjike“  në Fakultetin Juridik - Universiteti i Tetovës 
 

Në lidhje me konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet 

mësimore shkencore, profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës të datës 

14.05.2019 , të shpallur në gazetat përkatëse: „Koha“, „Нова Македонија“ dhe në web faqen 

zyrtare të Universitetit të Tetovës, „www.unite.edu.mk“, për zgjedhjen-rizgjedhjen e një 

mësimdhënësi për lëndët mësimore “Fillet e së drejtës “ dhe e “E drejta ekologjike“  në 

Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, me Propozim të Këshillit Mësimor-Shkencorë 

të Fakultetit Juridik  nr. 13-751/4 të datës  10.06.2019  formohet Komisioni recensues në 

përbërje: 

 

1. Prof . Dr. Naser Ademi  ,  kryetarë, Profesor Ordinar 
2. Prof. Dr. Bashkim Selmani, anëtarë, Profesor Inordinar 
3. Prof. Dr. Drita Mamuti, anëtarë, Profesor Inordinar 
 

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit në lidhje me konkursin e 

lartpërmendur, dhe në përputhje me nenin 121, 124, 125 dhe 131 të Ligjit për Arsim të Lartë 

(„Gazeta Zyrtare e RM-së“ nr. 35/2008, 103/08, 26/09, 83/09, 99/09, 115/10, 17/11, 123/12, 

15/13, 24/13, 41/14, 116/14, 130/14 dhe 10/15), Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe 

Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje-rizgjedhje në thirrje mësimore-

shkencore, mësimore dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, i paraqet Këshillit 

Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik këtë: 

 

R E C E N Z I O N 
 

Në konkursin e datës 14.05.2019, të shpallur në gazetat përkatëse: „Koha“, „Нова 
Македонија“ dhe në web faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës: „www.unite.edu.mk“,për 

zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët mësimore “Fillet e së drejtës “ dhe e “E drejta 
ekologjike“  në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës , ka konkuruar kandidati i vetëm: 

Dr.Fisnike Bekteshi Shaqiri. 

 

 

  

BIOGRAFI E SHKURTËR –Dr. Fisnike Bekteshi Shaqiri  
 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kandidati Doktor i shkencave juridike Fisnike 

Bekteshi Shaqiri ka lindur më 26.06.1988 në Gajre , Komuna e Tetovës. Shkollimin fillor e ka 

kryer në vendlindje ndërsa shkollën e mesme në Tetovë. Në vitin 2007 u regjistrua në Fakultetin 
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Juridik në Universitetit e Tetovës, ku në qershor të vitit  2010 i mbaroi studimet dhe e morri 

titullin Bachelaur i drejtësisë. Pas përfundimit të studimeve universitare të drejtësisë, kandidati 

po të njëjtin vit i filloi studimet e Magjistraturës në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, 

në drejtimin gjyqësor. 

 

 Kandidati më 29.01.2013   e mbrojti temën e magjistraturës me titull: “Pengu si mjet i 

sigurimit të kontratave në Komunën e Tetovës (2005-2012)” në mentorimin e Prof.Dr.Adnan 

Jashari. Pas kryerjes së ciklit të dytë të studimeve (magjistraturës), kandidati regjistron studimet 

e doktoratës në Fakultetin Juridik në Universitetin ,,Shën Kirili dhe Metodi “ në drejtimin civil –
e drejta romake , në udhëheqjen e mentorit  Prof.Dr.Mirjana Polenak Akimovska . Më 04 janar 

2018 kandidati Fisnike Bekteshi Shaqiri  publikisht mbron me sukses disertacionin e 

doktoraturës me titull: “Shkurorëzimi në të drejtën romake dhe në të drejtën  familjare 

bashkëkohore të Maqedonisë,   ngjashmëritë dhe dallimet”, dhe arrin thirjen shkencore Doktor i 
Shkencave Juridike.  

  

Kandidati Doktor i shkencave juridike Fisnike Bekteshi Shaqiri, i dorëzoi këto 

dokumente: Thirrjen mësimore-shkencore, Vendim për mbrojtjen e temës së doktoraturës, në 

Fakultetin Juridik në Universitetin  ,,Shën Kirili dhe Metodi “; Diplomë për kryerjen e studimeve 

të ciklit të tretë ,doktoraturës Diplomë për kryerjen e studimeve të ciklit të dytë, magjistraturës, 

në Fakultetin Juridik në drejtimin Gjyqësor në Universitetin e Tetovës; Diplomë për kryerjen e 

Fakultetit Juridik në Universitetin e Tetovës; Vërtetim për njohjen e gjuhës angleze, listë dhe 

kopje të punimeve shkencore, biografi nga e cila mund të konstatohen aktivitetet permanente në 

organizime, seminare dhe konferenca të shumta të nivelit shtetëror, rajonal dhe ndërkombëtar. 

Gjithashtu kandidatja Fisnike Bekteshi Shaqiri është e angazhuar në shërbimin juridik në 

Rektoratin e Universitetit të Tetovës që nga viti 2013. 

 

 

Përvoja universitare 
 

            Përvoja profesionale e kandidatit Doktor i shkencave juridike Fisnike Bekteshi 

Shaqiri  është siç vijon: Asistent me kohë të caktuar në Fakultetin Juridik, Universiteti i 

Tetovës, nga data 01.09.2010. Në procesin mësimor, ka realizuar  ushtrimet që nga viti 

2010 në këto lëndë dhe Fakultete: në Fakultetin Ekonomik – E drejta afariste, në 

Fakultetin juridik  -E  drejta administrative,  Bazat e sistemit gjyqësor, E drejta 

kushtetuese, Qeverisje lokale,  E drejta financiare, Fillet e së drejtës, Socilogjia e së 

drejtës,  E drejta penale, E drejta ndërkombëtare private, E drejta tregtare, E drejta e 

procedurës civile, E drejta ekologjike, Fakulteti juridik –drejtimi shkencat politike-

Menaxhimi i burimeve njerzore, Fakulteti i shkenvave të zbatuara –Mbrotja ligjore e 

ndërmarjeve, Fakulteti Filozofik- Orgnizatat joqeveritare , Fakulteti Filozofik-Drejtimi 

edukim special – Të drejtat e njeriut, Fakulteti i Teknologjisë ushqimore dhe të 
ushqyerit –Të drejtat e njeriut, Financat publike –Fakulteti juridik ( drejtimi-Shkencat 

politike).  
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Përvoja Profesionale 
 

 Sekretare e Konferencës  Ndërkombëtare - Shkencore Juridike (International 

Journal of Legal Sciences) "JUSTICIA" të Fakultetit Juridik në Universitetin e 

Tetovës, në vitin 2015; 

 Pjesëmarrëse në trajnim dy javësh në Suedi për kapacitetin dhe rrolin e gruas në 

politikë(ICLD- Swedish International Centre for Local Democracy);  

  Pjesëmarrëse në fushën e procesit të decentralizimit, finansimit të njësive të 

vetqeverisjes lokale, aftësitë e komunikimit dhe vendimarrjet  (Organization for 

Security and Co-operation in Europe , Mission to Skopje ); 

 

Aktivitetet shkencore dhe profesionale 
 
Kandidati Doktor i shkencave juridike Fisnike Bekteshi Shaqiri , ka marrë pjesë në këto 

projekte shkencore dhe profesionale:  

 1-15.09. 2014 , Participation for successfully a two weeks training in Sweden of 

the International Training Programme  Local Political Leaders –Capacitating 

Women in Politics ,  

 04-05.06.2014 – pjesëmarrja   në fushën e procesit të decentralizimit, finansimit të 

njësive të vetqeverisjes lokale, aftësitë e komunikimit dhe vendimarrjet, 

organizuar nga OSCE (Organization for Security and Co-operation in Europe), 

Mission to Skopje , 

 12.03.2014 –pjesëmarrja  në Konferencën shkencore ndërkombëtare "SHTETI 

JURIDIK DHE DEMOKRACIA " 

 26-27 Nëntor 2016, Pjesëmarja në Konferencën e tretë shkencore , Buletini 

Shkencor “ Dardania”, nr.5  
 Pjesëmarrje në debatin e organizuar nga klubi debatues i Fakultetit juridik  

 
 

Listë e punimeve shkencore dhe botimeve profesionale të publikuara 
 

Lista e punimeve shkencore : 
- Pengu si mjet i sigurimit të kontratave  në Komunën e Tetovës (2005-2011)- Revistë studimore 

–Shkencore interdisciplinare , Buletini Shkencor- “DARDANIA “, Nr. 5 , Nëntor ,2016 

-Влијанието на  divortium  врз современиот концепт на развод на брак , International 

magazine for social sciences ,,VIZIONE”, nr.28/2017 ,Shkup. 

-Правни системи на развод на брак, International magazine for social sciences ,,VIZIONE”, 

nr.29/2017 ,Shkup. 
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-The family , marriage and divorce in the modern society and dhe contemporary processes of 

legal regulation of the family, marriage and divorce, Revistë shkencore ndërkombëtare 

,,Centrum” , nr.10/18. 
 

 
Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në thirrje  Pikët 

1.  Veprimtaria mësimore-shkencore 37.2 
2.  Veprimtaria shkencore-hulumtuese 15 
3.  Veprimtaria profesionale-aplikative 24 
4.  Veprimtaria me interes më të gjërë 4 

 Gjithësej  80.2 
 

VLERËSIM DHE PROPOZIM 
 

Në bazë të konstatimeve të lartpërmendura, Komisioni recensues vlerëson se kandidati 

Doktor i shkencave juridike Fisnike Bekteshi Shaqiri  i plotëson të gjitha kushtet e nevojshme  

për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore Docent , duke u referuar në përvojën e 

deritanishme profesionale dhe pedagogjike. Duke marrë parasysh aktivitetin gjithpërfshirës të 

kandidatit nga sfera e  të drejtës, si dhe kontinuitetin në studimet nga fusha përkatëse, 

pjesëmarrjen në konferenca shkencore ndërkombëtare, projekte hulumtuese, të arriturat 

shkencore të prezantuara në disertacionin e doktoraturës, punimin e magjistraturës, punimet 

shkencore dhe profesionale të publikuara, Komisioni vlerëson se Doktor i shkencave juridike 
Fisnike Bekteshi Shaqiri  i plotëson të gjitha kushtet për zgjedhje në thirrjen mësimore-

shkencore Docent , sipas kritereve të përcaktuara me Ligjin për Arsim të Lartë, Statutin e 

Universitetit të Tetovës dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje-

rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e 

Tetovës.   

Komisioni recensues ka nderin t'i propozon Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit 

Juridik të Universitetit të Tetovës, që Doktor i shkencave juridike Fisnike Bekteshi Shaqiri  të 

zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore Docent për lëndët: “Fillet e së drejtës “ dhe e “E drejta 
ekologjike“  . 

 
                           Komisioni Recensues: 

 

1. Prof. Dr. Naser Ademi   (kryetar) 
 
______________________________  
 
 

2. Prof. Dr. Bashkim Selmani (anëtar) 
 
______________________________ 
 

3. Prof. Dr. Drita Mamuti (anëtar) 
 
______________________________ 
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SHTOJCË 
PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE DHE 

MËSIMORE-PROFESIONALE 
 
Kandidati: Fisnike Bekteshi Shaqiri  
Institucioni: Universiteti i Tetovës, Fakulteti Juridik  
Programi studimor: Studime të drejtësisë 
 
VEPRIMTARIA MËSIMORE SHKENCORE 
 
Nr. 

Rendor 
Emri i aktivitetit Pikët 

I Mbajtja e ushtrimeve dhe ligjëratave   

I.1 E drejta afariste (Fakulteti Ekonomik)   (3+1, Tetovë, 1 semestër) 3x15x1x0.04=1.8 
I.2 E  drejta administrative (3+1, Tetovë, 1 semestra) 3x15x1x0.04=1.8 

I.3 Bazat e sistemit gjyqsore (2+1, Tetovë, 1 semestër) 2x15x1x0.04=1.2 

I.4 E drejta kushtetuese (3+1, Tetovë, 1 semestër) 3x15x1x0.04=1.8 

I.5 Qeverisje lokale  (2+1, Tetovë, 1 semestër) 2x15x1x0.04=1.2 

I.6 E drejta financiare (3+1, Tetovë, 3 semestra) 3x15x3x0.04=5.4 

I.7 Hyrje në të drejtën  ( 3+1, Tetovë, 2 semestra) 3x15x2x0.04=3.6 

I.8 Sociolgjia e se drejtes  ( 2+1,Tetovë,  1 semestër) 2x15x1x0.04=1.8 

I.9 E drejta penale (3+1, Tetovë, 3 semestër) 3x15x3x0.04=5.4 

I.10 E drejta ndërkombëtare private  (3+1, Tetovë,2  semestër) 3x15x2x0.04=3.6 

I.11 E drejta tregtare  (3+1, Tetovë, 1 semestër ) 3x15x1x0.04=1.8 

I.12 E drejta e procedures civile  (3+1, Tetovë, 1 semestër) 3x15x1x0.04=1.8 

I.13 E drejta ekologjike  (3+1, Tetovë, 1 semestër) 3x15x1x0.04=1.8 

I.14 Menaxhimi i burimeve njerzore(shkencat politike)  (2+1, Tetovë , 

1 semestër) 

2x15x1x0.04=1.2 

I.15 Mbrojtja ligjore e ndermarrjeve (FSHZ)  (2+1, Tetovë, 1 

semestër) 
2x15x1x0.04=1.2 

I.16 Organizatat  joqeveritare (Fakulteti Filozofik )  (2+1, Tetovë, 1 

semestër) 

2x15x1x0.04=1.2 

 Te drejtat  e njeriut( Fakulteti filozofik) (2+1, Tetovë, 1 semestër) 2x15x1x0.04=1.2 

 Te drejtat  e njeriut( FTTU) (2+1, Tetovë, 1 semestër) 2x15x1x0.04=1.2 
   

 Gjithësej:  37.2 
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VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 
 
Nr. 

Rendor 
Emri i aktivitetit Pikët 

I Pjesëmarje në Projekte Shkencore  
I.1 04-05.06.2014 – pjesëmarrja   në fushën e procesit të decentralizimit, 

finansimit të njësive të vetqeverisjes lokale, aftësitë e komunikimit dhe 

vendimarrjet, organizuar nga OSCE (Organization for Security and Co-

operation in Europe), Mission to Skopje , 

 

 
 
3 

I.2 1-15.09. 2014 , Participation for successfully a two weeks training in 

Sweden of the International Training Programme  Local Political Leaders –
Capacitating Women in Politics  

 

 
 
3 

I.3 12.03.2014 –pjesëmarrja  në Konferencën shkencore ndërkombëtare 

"SHTETI JURIDIK DHE DEMOKRACIA " 

 

 
3 

I.4 26-27 Nëntor 2016, Pjesëmarja në Konferencën e tretë shkencore , Buletini 

Shkencor “ Dardania”, nr.5  
 

3 

I.5 Pjesëmarrje në debatin e organizuar nga klubi debatues i Fakultetit juridik  
 

 
3 

 GJITHËSEJ:  15 
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VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 
 
Nr. 

Rendor 
Emri i Aktivitetit Pikët 

I Libra dhe Publikime Shkencore dhe Profesionale  
I.1 Pengu si mjet i sigurimit të kontratave  në Komunën e Tetovës (2005-

2011)- Revistë studimore –Shkencore interdisciplinare , Buletini Shkencor- 

“DARDANIA “, Nr. 5 , Nëntor ,2016 
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I.2 Влијанието на  divortium  врз современиот концепт на развод на брак , 
International magazine for social sciences ,,VIZIONE”, nr.28/2017 ,Shkup. 

 

 

 

 
 
 
6 

I.3 Правни системи на развод на брак, International magazine for social 

sciences ,,VIZIONE”, nr.29/2017 ,Shkup 
6 

I.4 The family , marriage and divorce in the modern society and dhe 

contemporary processes of legal regulation of the family, marriage and 

divorce, Revistë shkencore ndërkombëtare ,,Centrum” , nr.10/18. 
 

 
 
 
6 

 GJITHËSEJ: 24 
 
 
 
 
VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË 
 
Nr. 

Rendor 
Emri i Aktivitetit Pikët 

1 Sekretar  i Editorial Board të Revistës Ndërkombëtare - Shkencore Juridike 

(International Journal of Legal Sciences) "JUSTICIA" të Fakultetit Juridik 

në Universitetin Shtetëror të Tetovës, nga data 12.03.2014 

 
2 

2 Këshilltare në Këshillin e  Komunës së Tetovës (2013-2017) 2 
 GJITHËSEJ: 4 
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Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në thirrje  Pikët  
1.  Veprimtaria mësimore-shkencore 37.2 
2.  Veprimtaria shkencore-hulumtuese 15 
3.  Veprimtaria profesionale-aplikative 24 
4.  Veprimtaria me interes më të gjërë 4 

 Gjithësej  80.2 
 
 
             Komisioni Recensues: 

 

1. Prof. Dr. Naser Ademi   (kryetar) 
 

______________________________  
 
2. Prof. Dr. Bashkim Selmani (anëtar) 

 
______________________________ 
 
3. Prof.Dr. Drita Mamuti  (anëtar) 

 
______________________________ 

 



 

Drejtuar: 
Këshillit Mësimor –
Shkencor të Fakultetit 
Juridik 
Universitetit të Tetovës 
Tetovë 

 
R E F E R A T 

për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët „E drejta e procedurës civile“ dhe 
„E drejta e noterisë“në Fakultetin Juridik - Universiteti i Tetovës 

 
Në lidhje me konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet 

mësimore shkencore, profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, të datës 
14.05.2019, të shpallur në gazetat përkatëse:”Koha“,”Нова Македонија“dhe në ëeb faqen 
zyrtare të Universitetit të Tetovës,“www.unite.edu.mk“, përzgjedhjen-rizgjedhjen e një 
mësimdhënësinë thirrjen mësimore-shkencore Docent për lëndët:„E drejta e procedurës civile“ 
dhe „E drejta e noterisë“, në Fakultetin Juridik në Universitetine Tetovës, me Propozim të 
Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik nr.13-751/4 të datës 10.06.2019, 
formohetKomisioni recensues në përbërje: 

 
1. Prof. Dr.Afet Mamuti, kryetar 
2. Prof. Dr.Bashkim Selmani, anëtar 
3. Prof. Dr.Drita Mamuti-Fazlia, anëtar 

 
Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar në lidhje me 

konkursin e lartpërmendur, dhe në përputhje me nenin 172 Të Ligjit për arsim të lartë (Gazeta 
Zyrtare e RM-së” nr. 82/2018 Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje-
rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e 
Tetovës, i paraqet Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të 
Universitetit të Tetovëskëtë: 

 
RECENSION 

 
Në konkursin e datës 14.05.2019, të shpallur në gazetat përkatëse: “Koha“,“Нова 

Македонија“dhe në ëeb faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës: “www.unite.edu.mk“, për 
zgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët:“E drejta e procedurës civile“ dhe “E drejta e 
noterisë“,në thirrjen mësimore-shkencoreDocent,në Fakultetin Juridiktë Universitetit të Tetovës, 
ka konkurruar kandidati i vetëm:Dr. Irma Bajrami. 

 
1. Dr. Irma Bajrami-të dhënat biografike 
 Irma Bajrami ka lindur më 10.01.1985 në Tetovë, Komuna eTetovës. Shkollimin fillor 

dhe atë të mesëm e ka kryer në Tetovë.Në vitin 2002/2003 u regjistrua në Fakultetin Juridik në 
Universitetine Tetovës, ku në korrik të vitit 04.07.2007i mbaroi studimet dhe e morri titullin 
Jurist i Diplomuar.Pas përfundimit të studimeve universitare të drejtësisë, kandidatjamë vitin 
2008i filloi studimet e Magjistraturës në Fakultetin Juridik “Justiniani i parë” në 
Universitetin“Kiril dhe Metodijë” në Shkup, në drejtimin civil. Kandidatja më 05.10.2012 e 



 

mbrojti temën e magjistraturës me temë: “E drejta prindërore në Republikën e Maqedonisëdhe 

në të drejtën komperative” në mentorimin e Prof.d-r Dejan Mickoviq. Pas kryerjes së ciklit të 
dytë të studimeve (magjistraturës), kandidatja regjistron studimete doktoraturës (Shkolla e 
doktoraturës) në Fakultetin Juridik “Justiniani i parë”-Shkup në Universitetin “Shën Kirili dhe 
Metodij” në Shkup  në drejtimin civil, në udhëheqjen e mentoritProf.Dr.Dejan Mickoviq. Më 
03.07.2018kandidatja Mr.sc.Irma Bajramipublikisht mbron me sukses disertacionin e 
doktoraturës me titull: “Ushtrimi i përbashkët i të drejtës prindërore pas shkurorëzimit ”, dhe 
arrin thirrjen shkencoreDoktor i Shkencave Juridike.  

KandidatjaDr.Irma Bajrami, i dorëzoi këto dokumente: Thirrje mësimore-shkencore, me 
Vendim të organit nr.04-4897/1 të datës 12.12.2016;Vendim për kryerjen e studimeve të ciklittë 
tretë, doktoraturës, në Fakultetin Juridik “Justiniani i parë”-Shkup nëUniversitetin “Shën Kirili 
dhe Metodij”-Shkup; Diplomë të noterizuar për kryerjen e studimeve të ciklit të dytë, 
magjistraturës, në Fakultetin Juridik “Justiniani i parë” në drejtimin civil në Universitetin“Kiril 
dhe Metodijë” në Shkup; Diplomë të noterizuar për kryerjen e Fakultetit Juridik në Universitetin 
Shtetëror të Tetovës; Vërtetim për njohjen e gjuhës angleze, vërtetim për dhënie të provimit të 
Jurispondencës, listë dhe kopje të punimeve shkencore, biografi nga e cila mund të konstatohen 
aktivitetet permanente në organizime, seminare dhe konferenca të shumta në nivel shtetëror, 
rajonal dhe ndërkombëtar. 

 
  
Përvoja universitare 
 
Përvoja profesionale e kandidatit Dr.Irma Bajrami  është siç vijon: Asistent, në 

marrëdhënie pune kontratë në vepër në Fakultetin Juridik, UniversitetiShtetëror i Tetovës, në 

vitinakademik: 

 

2007/2008  Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në  lëndët  “E  drejta  

romake” dhe  “E  drejta civile – pjesa  e përgjithshme”; 

2008/2009 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT në  lëndët  “E  drejta  

romake “dhe “E drejta civile-pjesa e përgjithshme”; 

2012/2013 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në lëndët  “ E  drejta  e 

procedures  civle “, “Legjislaioni  ne  arsim  dhe  dmokratizimi  i shkolles“ 

në kuadër të Fakultetit Filozofik - Pedagogjik  grupeve klasore dhe ato 

profesionale, sipas programeve  mesimore  te  pergaditura  per vitin  

akademik  2012/2013; 

2013/2014 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në  lëndët  “ E  drejta  e 

procedures  civle “, “Legjislaioni  ne  arsim  dhe  dеmokratizimi  i 

shkolles“ në kuadër të Fakultetit Filozofik - Pedagogjik  grupeve klasore 

dhe ato profesionale, sipas programeve  mesimore  te  pergaditura  per 

vitin  akademik  2013/2014; 

2013/2014 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në  lëndët  “ E  drejta  e  

shoqerive dhe  “Legjislaioni arsimor “ prane Fakultetit Filozofik - 



 

Pedagogjik grupeve klasore dhe profesionalesipas programeve  mesimore  

te  pergaditura  per vitin  akademik  2013/2014; 

2014/2015 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në  lëndët  “E  drejta  

administrative“, “Legjislaioni  ne  arsim  “  në kuadër të Fakutetit 

Filozofik - Pedagogjik grupeve klasore dhe profesionalesipas programeve  

mesimore  te  pergaditura  per vitin  akademik  2014/2015 

2014/2015 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në  lëndët  “E  drejta  e 

procedures  civle“, “ Legjislaioni  ne  arsim “ pranë Fakultetit  Filozofik -

Pedagogjik grupeve klasore dhe profesionale sipas programeve  mesimore  

te  pergaditura  per vitin  akademik  2014/2015; 

2015/2016 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në  lëndët  “E  drejta  

administrative“, “Legjislaioni  ne  arsim“  në kuadër të Fakultetit Filozofik 

- Pedagogjik grupeve klasore dhe profesionale sipas programeve  

mesimore  te  pergaditura  per vitin  akademik  2014/2015; 

2015/2016 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në  lëndët  “ E  drejta  e 

procedures  civle “, “ Legjislaioni  ne  arsim “ pranë Fakultetit  Filozofik - 

Pedagogjik grupeve klasore dhe profesionale sipas programeve  mesimore  

te  pergaditura  per vitin  akademik  2015/2016; 

 

- Në marrëdhënie të rregullt pune si Asistent doktorant pranë Universitetit të 
Tetovës-Tetovë, vendimi numër:04-4897/1, të datës12.12.2016 

 

Përvoja Profesionalе 
 
Praktikant pranëGjykates  Themelore  të  Tetovës me date 26.01.2009 -26.01.2011.  

Më datë14.10.2013, mori vërtetimin  e  Jurispondencës. 

Anëtare në Komisionin për evaluim në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës. të 
datës 28.11.2016;  

Anëtare në  Komisionin për transfer të studentëve në Fakultetin Juridik të Universitetit të 
Tetovës nr.13-81/4 të datës 01.02.2018. 

 
 
 
Listë e punimeve shkencore dhe botimeve profesionale të publikuara 

 
JUSTICIA Nr.1/2013 “ Convention of children’s right within  the legislation of  Republic of 

Macedonia “ UCD:341.231.14-053.2(094.2)(497.7), Punim shkencor shqyrtes 
 

29,30 dhe 01  2013 – DURRES 



 

 CERTIFIKATE  për  pjesëmarrje  ne  konferencën  shkencore   ndërkombëtare  

me  temë “ RESPEKTIMI  I TË DREJTAVE  TE  NJERIUT  NE  SISTEMIN E 
DREJTËSISË  NË R.  KOSOVËS,  MAQEDONISË  DHE R. SHQIPËRISË ”. 

 
12.03.2014 Abstrakt CERTIFIKATE  për  pjesëmarrje  në  konferencën  shkencore  

ndërkombëtare “  me  temë “ SHTETI  JURIDIK  DHE  DEMOKRACIA “ 
 

5/2016 “Divorce through centuries until nowadays” Internationalof Journal of legal 
sciences JUSTICIA – Tetovë, “Universalizmi, globalizmi dhe shteti i së drejtës 
“UDC:34 ISSN 1857-8454,  pp.139-148 

 
9-4 vit.4 2017 “Вршење на родителските одговорности во Европските земји” Institute for 

Scientivic resasch and development – Ulqin Montenegro, “Rozafa 1 Shkodër”, 

pp. 95-100,  www.ekonomskiinstitut.com 
Certificate of participation attented the 9th “International scientific conference “ 

 

Dec.2017 “Common and responsible parenting – joint custody, de lege ferenda in positive 
legislation in the Republic of Macedonia”, KNOWLEDGE- Institute of 
Knowledge Menagment, Vol.20.2 Bansko, December 2017, UDK  37, ISSN 
2545-4439, ISSN 1857-923X, Global Impact & Quality factor 1.322 (2016), 
http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/ 

 
28/2017 “Parental responsibilities in the countries of the Europian Union“, “International 

magazine for social sciences “Vizione” Skopje, EBSCO HOST research 

databases, ISSN:1409-8962, ISSN 1857-9221, Nr.28/2017 Skopje, pp.195-205 

www.visionmagazine.org 
 
19.10.2017 Certificate for participation in the conference “ The rule of law and civil society”, 

5th International Scientific Sonference of th Faculty of Law& Instinianus Primus 
Faculty of Law Skopje  

 
30/2018 “Children’s rights in international document” International magazine for social 

sciences “Vizione” Skopje, EBSCO HOST research databases, ISSN:1409-8962, 
ISSN 1857-9221, Nr.30/2018 Skopje, pp.145-155 www.visionmagazine.org 

   

21/2018 Sertificat Iuridica Prima Institut za pravno-ekonomski istrazuvanja i edukacija, 
“Актуелни прашања и проблеми во теоријата и судската пракса поврзани со 
разводот на бракот и одбносите на брачните партнери-Потреба од реформи 
во семејното законодавство”. 

 

 
III. VEPRIMTARIA HULUMTUESE-APLIKATIVE 
 
 1. Gjykata themelore Tetovë- Realizim të punës praktike nga lënda “E drejta e procedurës 
civile” 8 semestra; 

http://www.ekonomskiinstitut.com/
http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/
http://www.visionmagazine.org/
http://www.visionmagazine.org/


 

 2. Komuna e Tetovës-Realizim të punës praktike nga lënda “E drejta kushtetuese 
krahasuese” 2 semestra; 
 3.Ministria e drejtësisë-Njësia Rajonale Tetovë-Realizim të punës praktike “Dhënia e 
ndihmës juridike pa pagesë” 4 semestra; 
 4.Ministria e Drejtësisë në Republikën e Maqedonisë- Jurispondenca e datës 
14.10.2013 Shkup. 
 
 
 
Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në thirrje  Pikët 

1.  Veprimtaria mësimore-shkencore 46 
2.  Veprimtaria shkencore-hulumtuese               46 

3. Veprimtaria hulumtuese-aplikative 11 
 Gjithsej               103 
 
 
 
 

 
VLERËSIM DHE PROPOZIM 

 
Në bazë të konstatimeve të lartpërmendura, Komisioni recensues vlerëson se kandidati i 

plotëson të gjitha kushtet e nevojshme për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencoreDocent, 
duke u referuar në përvojën e deritanishme profesionale dhe pedagogjike.Duke marrë parasysh 
aktivitetin gjithpërfshirës të kandidatit nga sfera e  të drejtës, si dhe kontinuitetin në studimet nga 
fusha përkatëse, pjesëmarrjen në konferenca shkencore ndërkombëtare, projekte hulumtuese, të 
arriturat shkencore të prezantuara në disertacionin e doktoraturës, punimin e 
magjistraturës,punimet shkencore dhe profesionale të publikuara, Komisioni vlerëson se 
kandidatiDr.sc.Irma Bajrami i plotëson të gjitha kushtet për thirrjen mësimore-
shkencoreDocent, sipas kritereve të përcaktuara me Ligjin për Arsim të Lartë, Statutine 
Universitetit të Tetovësdhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje-
rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës. 

Komisioni recensues ka nderin t'i propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit 
Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës, qëDr. Irma Bajrami të zgjidhet 
Docentpër lëndët:“E drejta e procedurës civile“dhe “E drejta e noterisë“në Fakultetin 
Juridik në Universitetin e Tetovës.      
 

KomisioniRecensues: 

 

1. Prof. Dr.Afet Mamuti, kryetar 
______________________________  
 

2. Prof. Dr. Bashkim Selmani, anëtar 
______________________________ 
 



 

3. Prof.Dr.Drita Mamuti-Fazlia, anëtar 
______________________________ 

Tetovë, 2019 
 
 
 

SHTOJCË 
RAPORT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE DHE 

MËSIMORE-PROFESIONALE 
 
Kandidati: Dr.sc. 
Institucioni:Universiteti i Tetovës, Fakulteti Juridik  
Lëndët:“E drejta e procedurës civile“ dhe“E drejta e noterisë“ 
Titulli: Titulli në bazë të konkursit të shpallur - Docent 
 
VEPRIMTARIA MËSIMORE SHKENCORE 
 
Nr. 
Rendor 

Emri i aktivitetit Pikët 

I Mbajtja e ligjeratave +Ushtrimeve(lëndët në ciklin e parë të 
studimeve) 

 

I.1 E drejta romake(3+2,ligjerata +ushtrime)  - 4semestra     2x15x4x0.03=3.6 
I.2 E drejta civile (3+2, ligjerata + ushtrime) - 4 semestra  2x15x4x0.03=3.6 
I.3 E drejta trashëgimore (2+1, ushtrime) - 2 semester  2x15x2x0.03=1.8 
I.4 E drejta e procedurës civile (3+2,ligjerata+ ushtrime) - 8 semestra 2x15x8x0.03=7.2 
I.5 Legjislacioni në arsim (2+1, ligjerata + ushtrime) - 6 semestra  1x15x6x0.04=3.6 
I.6 Legjislacioni arsimor dhe demokratizimi i shkollës (2+1, ligjerata 

+ ushtrime) - 6 semestra  
1x15x6x0.04=3.6 

I.7 E drejta e shoqërive (2+1, ligjerata+ ushtime) - 6 semestra 1x15x6x0.04=3.6 
I.8 E drejta kushtetuese (2+1, ligjerata dhe ushtrime) - 4 semestra 1x15x4x0.04=2.4 

 
I.9 E drejta afariste(2+1, ligjerata + ushtrime ) 6 semestra 1x15x6x0.04=3.6 
I.10 E drejta e noterisë(2+1, ligjerata,+ushtrime) 4 semestra 1x15x4x0.04=2.4 

I.11 E drejta e pronësisë industriale (2+1, ligjerata+ushtrime) 1 
semestë 

1x15x1x0.04=0.6 

I.12 E drejta familjare dhe trashëgimore (2+1 ligjerata+ushtrime)1 
semestër 

1x15x1x0.04=0.6 

 
II 

Mbajtja e Konsultimeve  

II.1 E dejta romake (3+2, ushtrime)  - 4 semestra     120x4x0.002=0.96 
II.2 E dejta civile (3+2, ligjerata + ushtrime) - 4 semestra  120x4x0.002=0.96 
II.3  E drejta trashegimore (2+1, ushtrime) - 2 semester  80x2x0.002=0.32 
II.4 E drejta e pocedurës civile (3+2, ushtrime) - 8 semester 120x8x0.002=1.92 
II.5 Lgjislacioi ne arsim (2+1, ushtrime) - 6 semestra  80x6x0.002=0.96 
II.6  Legjislacioni arsimor dhe demokratizimi i shkolles(2+1, 80x6x0.002=0.96 



 

ushtrime) - 6 semester  
II.7 E dreja e shoqerive (2+1, ligjerata) - 6 semester 80x6x0.002=0.96 
II.8 E drejta kushtetuese (2+1, ligjerata dhe ushtrime) - 4 semestra 80x4x0.002=0.64 

II.9 E drejta afariste (2+1, ligjerata+ushtrime) 6 semestra 80x6x0.002=0.96 
II.10 E drejta e noterisë (2+1, ligjerata +ushtrime) 6 semestra 80 x6x0.002=0.96 
II.11 E drejta e pronësisë industriale (2+1, ligjerata+ushtrime) 1 

semestër 
  80x1x0.002=0.16 

II.12 E drejta familjare dhe trashëgimore (2+1, ligjerata+ushtrime) 1 
semestër 

80x1x0.002=0.16 

 Gjithsej:                 46 
 
 
 
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 
 
I Artikuj me Rezultate Shkencore Origjinale, të Publikuara në Revistë 

Referente Shkencore / Profesionale me Bord Redaktues Ndërkombëtar 
 

I.1  “Convention of children’s right within  the legislation of  Republic of 
Macedonia“JUSTICIA UCD:341.231.14-053.2(094.2)(497.7), Punim shkencor 
shqyrtuesNr.1/2013 

 
      6 

I.2 “Divorce through centuries until nowadays” Internationalof Journal of legal 
sciences JUSTICIA – Tetovë, “Universalizmi, globalizmi dhe shteti i së 
drejtës”5/2016 UDC:34 ISSN 1857-8454,  pp.139-148 
 

 
      6 

I.3. “Вршење на родителските одговорности во Европските земји” Institute for 
Scientivic resasch and development – Ulqin Montenegro, “Rozafa 1 Shkoder”, pp. 
95-100,  www.ekonomskiinstitut.com 

 
6 

I.4 “Common and responsible parenting – joint custody, de lege ferenda in 
positive legislation in the Republic of Macedonia”, KNOWLEDGE- Institute of 
Knowledge Menagment, Vol.20.2 Bansko, December 2017, UDK  37, ISSN 2545-
4439, ISSN 1857-923X, Global Impact & Quality factor 1.322 (2016), 
http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/ 

 
6 

I.5 “Parental responsibilities in the countries of the Europian Union“, 
“International magazine for social sciences “Vizione” Skopje, EBSCO HOST 
research databases, ISSN:1409-8962, ISSN 1857-9221, Nr.28/2017 Skopje, 
pp.195-205 www.visionmagazine.org 

 
 
6 

I.6 “Children’s rights in international document” International magazine for 
social sciences “Vizione” Skopje, EBSCO HOST research databases, ISSN:1409-
8962, ISSN 1857-9221, Nr.30/2018 Skopje, pp.145-155 www.visionmagazine.org 

 
 
6 

II Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore 
ndërkombëtare 

5x2=10 
 

 Gjithsej: 46 

 
 
 
  

http://www.ekonomskiinstitut.com/
http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/
http://www.visionmagazine.org/
http://www.visionmagazine.org/


 

III. VEPRIMTARIA HULUMTUESE – APLIKATIVE 
 

 
 
        

 

Komisioni Recensues: 

 

1. Prof. Dr.Afet Mamuti, kryetar 
______________________________  
 
2. Prof. Dr.Bashkim Selmani, anëtar 
______________________________ 
 
3. Prof. Dr.Drita Mamuti-Fazlia, anëtar 
_____________________________ 

 
 
 
Tetovë, 2019 

Бр. EMRI I INSTITUCIONIT Pikët 
1 Gjykata themelore Tetovë 

Realizim të punës praktike nga lënda “E drejta e procedurës civile” 
8 semestra  

 
 
1 

     2 Komuna e Tetovës 
Relaizim të punës praktike nga lënda “E drejta kushtetuese 
krahasuese” 

 
 

1 
3 Ministria e Drejtësisës- Njësia rajonale Tetovë 

Relaizim të punës praktike “Dhënia e ndihmës juridike pa pagesë” 
 

1 
4 Provimi i Jurispondencës 8 
 Gjithsej: 11 

1.  Veprimtaria mësimore-shkencore 46 
2.  Veprimtaria shkencore-hulumtuese 46 
3.  Veprimtaria profesionale-aplikative 11 

 Gjithsej  103 



Tetovë, 02.09.2019  

REFERAT 

PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN ASISTENT NË FUSHËN E GAZETARISË NË 

FAKULTETIN JURIDIK NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

Këshilli mësimor-shkencor i Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës në mbledhjen e mbajtur 

më datë  10.06.2019 solli Vendim me nr. 13-751/4 të datës 10.06.2019 për formimin e 

komisionit recensues për zgjedhjen e një Asistenti në fushën e gazetarisë.   

Komisioni recenzues në përbërje:  

1. Prof. dr. Ymer Ismaili - kryetar  

2. Doc. dr. Shefik Shehu - anëtar  

3. Doc. dr. Ebrar Ibraimi - anëtar  

Komisioni, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar në konkurs, Këshillit Mësimor-

Shkencor të Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës, i paraqet këtë: 

R A P O R T 

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore “Koha” dhe “Nova Makedonija” me date 14.05.2019 

dhe ueb faqen www.unite.edu.mk  të Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen e një Asistenti në 

fushën e gazetarisë, janë paraqitur kandidatët e mëposhtëm: 

 1. Mr. Sc. Liridona Vejseli Tafili e punësuar si asistente Part -Time në Fakultetin Juridik, 

Programi studimor Studimet e gazetarisë të Universitetit të Tetovës,  

2. Mr.sc. Rina Rushani, e punësuar si asistente Part -Time në Fakultetin Juridik, Programi 

studimor Studimet e gazetarisë të Universitetit të Tetovës. 

1. Liridona Vejseli 

I. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL  

Kandidatja, Mr.sc. Liridona Vejseli Tafili ka lindur më 20.09.1991 në Tetovë, komuna e 

Tetovës, Republika e Maqedonisë. Shkollën fillore dhe të mesme e ka kryer në Tetovë.  

http://www.unite.edu.mk/


Studimet deridiplomike i mbaron në Universitetin e Tetovës, në periudhën 2010-2014, me 

mesatare 9.58. Paralelisht me studimet në vitin 2010 ka qenë e angazhuar në Televizionin Alb në 

periudhë prej gjashtë muajsh. 

Në vitin 2011-2012 ka qenë e angazhuar në televizionin “Koha”, si prezantuesese e lajmeve 

dhe në realizimin e Emisionit “Kodi i sjelljes së mirë” dhe pastaj emisionin “Tento“. 

Në vitin 2013 ka qenë e punësuar në komunën e Tetovës në Kabinetin e Kryetares së 

Komunës së Tetovës, kurse në vitin 2014 është profilizuar në sektorin e kulturës pranë të njëjtit 

institucion. 

Në vitin 2014 ka qenë e angazhuar në firmës “Forton” në moderimin e ngjarjeve më të 

rëndësishme nga vendi, dhe në të njëkohësisht ka realizuar eminisionin Aktiv në TVM2. 

 Prej vitit akademik 2015/2016 është angazhuar në Universitetin e Tetovës si 

bashkëpunëtor (asistent) i Gazetarisë në Fakultetin Juridik.      

Në vitin 2016, në Universitetin e Tetovës, në Fakultetin Juridik, Drejtimi Gazetari dhe 

mediume mbron temën e magjistraturës me titull “Mediat në burg dhe burgu në media” me notë 

mesatare 9.89.   

Në mënyrë paralele me studimet e magjistraturës ka udhëhequr dhe drejtuar portalin 

investigativ “Pa Censurë”, në funksionin e kryeredaktores. 

Në vitin akademik 2016/2017 regjistron ciklin e tretë të studimeve në “New Bulgarian 

University“, në Programin studimorë shkencat politike, ku edhe është në përfundim e sipër të 

diseratacionit të doktoratës. 

Përveç gjuhës amtare dhe gjuhës angleze ku është e certifikuar nga institucioni përkatës për 

testim të gjuhës angleze, dhe posedon certifikatë për njohuritë e fituara, kandidatja flet gjuhën 

maqedone, serbe dhe spanjolle. 

 

II. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

A. Mbajtja e mësimit (ushtrime dhe ligjërata) 

 Fakulteti Juridik – programi studimor Gazetari (15.09.2015) 

 Psikologjia e komunikimit  



 E folura në publik 

 Fakulteti Juridik – programi studimor Gazetari (01.02.2016) 

 Teoria e komunikimit dhe mediat globale  

 Mediumet dhe komunikimi ndërkulturor 

 Komunikim dhe marrëdhëniet me publikun 

 Fakulteti Juridik – programi studimor Gazetari (15.09.2016) 

 Psikologjia e komunikimit  

 E folura në publik 

 Fakulteti Juridik – programi studimor Gazetari (01.02.2017) 

 Komunikim dhe marrëdhënie me publikun 

 Kamera, montazhi dhe puna në televizion 

 Sociologjia e komunikimit 

 Fakulteti Juridik – programi studimor Gazetari (15.09.2017) 

 Metodologjia e produksionit audiovizuel 

 E folura në publik 

 Fakulteti Juridik – programi studimor Gazetari (01.02.2018) 

 Sociologjia e komunikimit  

 Komunikim dhe marrëdhënie me publikun 

 

III. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja është angazhuar vazhdimisht në hulumtime 

shkencore dhe profesionale në fushën e gazetarisë. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e 

kandidates përbëhet nga artikujt shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare dhe me 

pjesëmarrje në tubime shkencore ndërkombëtare. Kjo veprimtari e kandidates është paraqitur më 

poshtë: 

Tituj shkencorë 

Liridona Vejseli Tafili, Mediumet e pranishme në burg, Contemporary Research Center – 

Journal, International Journal of Social and Human Sciences, ISSNI 1857-7474, No. 10, 

April 2019. 



Liridona Vejseli Tafili, Raportimi i mediave për burgjet, Contemporary Research Center 

– Journal, International Journal of Social and Human Sciences, ISSNI 1857-9744, No. 

10, April 2019. 

Liridona Vejseli Tafili, Did the national reconciliation happened in the highest security 

system in the country, International Journal of Legal sciences, ISSN  1857-8454, Vol. 4, 

No. 8, Тетово. 

 

Konferenca shkencore 

Second international scientific conference of the Faculty of Law, Universality, 

globalization and the rule of law, 13-14, November, Tetovo – certifikate. 

Conference of 70 Years of Sdand up for human right,Universal Declaration of Human 

Rights, Tetovo, 10 of December 2018.-gratitude. 

Seminaire sur le theme, Crises et reconciliations nationals, Ambassade de France et 

Institut française de Skopje, dans le cadre du Fonds s’Alembert, ont organise une Journe 

d’etudes a Skopje, le 21 octobre 2015.-certifikatë. 

IV. PJESËMARRJE NË VEPRIMTARI APLIKATIVE  

Në vitin 2018 kandidatja ka marë vendin e tretë për storien më të mirë ivestigative të vitit 

2017, nga Intituti Maqedonas për Мediume, Shkup, 20 Mars 2018. 

 

2. Rina Rushani 

I.TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

 Kandidatja, Mr.sc. Rina Rushani është lindur më 09.06.1985 në Tetovë. Shkollën fillore 

dhe të mesme e kryen në Tetovë. 

 Studimet deridiplomike i ka kryer në Universitetin e Evropës Juglindore, në Fakultetin e 

Shkencave dhe Teknologjive të Komunikimit, Departamenti i komunikimit në vitin 2007, me 

mesatare 9.38. 

 Në vitin 2007, u angazhua në punë praktike si gazetare në Alsat M. 



 Studimet e magjistraturës i mbaron në vitin 2012, gjithashtu në Universitetin e Evropës 

Juglindore, në Fakultetin e Gjuhëve Kulturës dhe Kokunikimit me mbrojtjen e temës “Ndikimi i 

faktorëve politik dhe social në komunikimin ndërkulturor” me mesatare 9.40. 

 Nga viti 2009, është e angazhuar si asistente part-time në Universitetin e Tetovës, pranë 

Fakultetit Juridik, Programi studimor-Gazetari, në lëndet, Bazat e komunikimit masiv I dhe II 

dhe Кomunikimi ndërpersonal. 

Në vitin 2013 ka regjistruar studimet e doktoraturës në Fakultetin Filozofik Programi 

studimor-Studime Evropiane pranë Universitetit Shën Kirili dhe Metodi, ku edhe është në 

përfundim e sipër të diseratacionit të doktoratës. 

 Përveç gjuhës amtare, kandidatja flet gjuhë angleze ku është e certifikuar nga institucioni 

përkatës për testim të gjuhës angleze, gjuhë maqedone, italiane, serbokroate dhe ka njohuri 

bazike të gjuhës frenge.   

II.VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Veprimtaria hulumtuese e kandidates përbëhet nga artikujt shkencorë të botuar në revista 

shkencore ndërkombëtare. Kjo veprimtari e kandidates është paraqitur më poshtë: 

Tituj shkencorë 

Rina Ajdari , Multiethnic and multicultural societies from the perspektive of their internal 

communication, International Journal Knowledge, Vol. 13 Shkup, ISSN 1857-923; 

Valdeta Zenuni-Idrizi dhe Rina Ajdari, Application of the students seli assessment in the 

teaching process, IBU Journaë of Social Human Sciences, Vol 2 No. 1 Shkup, 

ISSN:1857-9051; 

Valdeta Zenuni Idrizi dhe Rina Ajdari, Самооценувањето на учениците во основните 

училишта, Просветно дело, Vol.1Shkup, ISSn0350-6711; 

Valdeta Zenini Idrizi dhe Rina Ajdari, Koncepti bashkëkohorë i shoqërive dhe shteteve 

multietnike, si dhe komunikimi brenda tyre në epokën e globalizimiz,; Valdeta Yenuni 

Idrizi dhe Rina Ajdari, Planifikimi i vlerësimit formativ të të arriturave të nxënësve si 

etapë e rëndësishme e vlerësimit të standardizuar,   Philosophica; Vol. 4 No. 8, ISSN 

1857-9272. 



 

 PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

 Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë të aktiviteteve në veprimtaritë mësimore 

arsimore, shkencore – hulumtuese, Komisioni konstaton se kandidatja  Mr.sc. Liridona Vejseli 

Tafili në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e 

Tetovës, i plotëson të gjitha kushtet për t’u zgjedhur në thirrjen e bashkëpunëtorit Asistent në 

fushën e Gazetarisë në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës. 

 Duke pasur parasysh atë që u paraqit më lartë, Komisioni recensues ka nderin dhe 

kënaqësinë t’i propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik të Universitetit të 

Tetovës, që kandidatja Mr. sc. Liridona Vejseli Tafili të zgjidhet në thirrjen e bashkëpunëtorit 

ASISTENT NË FUSHËN E GAZETARISË, në  Programin  studimor Gazetari, pranë 

Fakultetit Juridik në Universitetin e Tetovës. 

KOMISIONI RECENSUES  

 

Prof. Dr.Ymer Ismaili - anëtar – Profesor inordinar në Fakultetin Juridik,  

Universiteti i Tetovës –kryetar 

___________________________ 

 

Doc. Dr. Shefik Shehu - kryetar – Docent në Fakultetin Juridik, 

Universiteti i Tetovës – anëtar 

__________________________ 

 

Doc. Dr. Ebrar Ibraimi- anëtar – Docent në Fakultetin Juridik, 

Universiteti i Tetovës-anëtar 

_________________________ 

 

Tetovë, 02.09.2019 



1 

 

 
 

R E F E R A T 
 

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI PËR LËNDËT 
 

1. VETËQEVERISJE LOKALE 
 

2. MENAXHIMI ME KRIZAT 
 

3. E DREJTA HUMANITARE DHE E LUFTËS 
 

NË FAKULTETIN JURIDIK  NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 
 

Në lidhje me konkursin për zgjedhje të mësimdhënësve në Universitetin e Tetovës të 
datës 14.05.2019, të shpallur në gazetën “Koha” dhe “Nova Makedonija” dhe në web faqen 
zyrtare të Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët:  

 
 1. VETËQEVERISJE LOKALE 
 

2. MENAXHIMI ME KRIZAT 
 

3. E DREJTA HUMANITARE DHE E LUFTËS 
 
në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, me Propozim të Këshillit Mësimor - Shkencor 
të Fakultetit Juridik  nr. 13-751/1 të datës 10.06.2019 u formua Komisioni Recensues:  

 
1. Prof. Dr. Bashkim Selmani, kryetar  
2. Prof. Dr. Ylber Sela, anëtar 
3. Prof. Dr. Jusuf Zejneli, anëtar 

 
Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit në lidhje me konkursin e 

lartpërmendur dhe në përputhje me nenin 132 të Ligjit për Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e 
RM-së” nr 82/2018, neni 172-175), Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe Rregulloren për 
kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore, 
mësimore-profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, i paraqet 
Këshillit Mësimor–Shkencor të Fakultetit Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të 
Tetovës këtë: 
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R E C E N Z I O N 
 

Në konkursin e datës 14.05.2019, të shpallur në gazetën “Koha” dhe “Nova 
Makedonija” dhe në web faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen e një 
mësimdhënësi për lëndët: 

1. VETËQEVERISJE LOKALE 
2. MENAXHIMI ME KRIZAT 
3. E DREJTA HUMANITARE DHE E LUFTËS 
Në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, u paraqit kandidati Doc. Dr. Milaim 

Fetai 
 

I. BIOGRAFI E SHKURTËR 
 
a. Arsimimi  
Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kandidati Doc. Dr. Milaim Fetai është i lindur 

në fshatin Çegran, ku e kryen shkollimin fillor kurse gjimnazin e ka kryer në Gostivar. 
 Në vitin 1994 diplomon në Fakultetin e shkencave politike në Zagreb të Kroacisë dhe e 

fiton titullin Politikollog i dipllomuar(Niveli VII / 1). 
Pas përfundimit të studimeve deri-diplomike, kandidati Doc. Dr. Milaim Fetai 

regjistrohet në studime të magjistraturës në Fakultetin e shkencave politike në Zagreb në 
drejtimin e Shkencave Politike në lëminë e Marrëdhënieve ndërkombëtare.  

 Studimet i përfundon me sukses më 08. 05. 2001 dhe fiton titullin shkencor  
Magjistër i Shkencave Politike nga lëmia e Marrëdhënieve Ndërkombëtare. 
Milaim Fetai studimet e doktoraturës i regjistron në vitin 2010 në Tiranë, në 

Universitetin e Tiranës në Institutin për studime Evropiane. 
Juria e ngritur pranë Universitetit të Tiranës me datën 29 Tetor të viti 2012, me 

vlerësimin “ Shumë mirë ”të disertacionit me temë “ Ndikimi i marrëveshjes së Ohrit në 
rrugëtimin e Maqedonisë drejtë Bashkimit Europian”, i ndanë gradën Doktor i Shkencave 
Politike nga lëmia Politika dhe Qeverisja në Europë. 

 
b. Angazhimi si ligjërues 
Në ndërkohë, kandidati Doc. Dr. Milaim Fetai, nga përfundimi i studimeve të 

magjistraturës, në vitin 2001 është i kyçur në procesin arsimor në nivel universitar.  
Në  Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës ka qenë i angazhuar në cilësinë e 

ligjëruesit-mësimdhënësit  që nga viti shkollor 2001/2002. Prej vitit 2009/2010 është  i 
angazhuar edhe në Departamentin për Gazetari dhe media dhe në Departamentin e Studimeve 
Politike  të Universitetit të Tetovës. Ka qenë i angazhuar edhe në studimet e disperzuara në 
Kumanovë, Shkup dhe në Kërcovë. 

Kgjatë kësaj periudhe të angazhimit në procesin mësomoro-shkencor në Fakultetin 
Juridik ligjëruar këto lëndë mësomore:  

Qeverisja Lokale, Marrëdhëniet Ndërkombëtare, Menaxhimi me Krizat, E Drejta 
Ndërkombëtare Humanitare dhe e Luftës, E Drejta Ekollogjike, Sistemi Politik, E Drejta 
Ndërkombëtare Publike, E Drejta Publike, Mediat dhe Marrëdhëniet Ndëretnike, Mediat dhe 
Konfliktet, Mediat dhe Shoqëria, Teoritë e Modernizmit dhe Mediat Globale, Agjencitë 
Informative etj.  
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Gjithashtu është i angazhuar edhe në studimet  Master të Fakultetit Juridik në 
Univesitetin e Tetovës për  lëndën Sistemet politike bashkëkohore si dhe në studimet e masterit 
për Gazetari dhe Media për lëndën Mediat dhe Konfliktet. 

Në vitin shkollor 2007/8 ka qenë  i angazhuar si ligjërues në Fakultetin Juridik  të  
“College University Studies“  në Strugë për lëndën E drejta Ndërkombëtare Publike.  

Pas marjes së gradës Doktor i Shkencave Politike, Milaim Fetai, me vendim të Këshillit 
të Rektoratit të Universitetit të Tetovës nr. 04-1288/1, të datës 24.02.2014 zgjidhet si Docent 
në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës në lëndët 

1. Vetëqeverisja lokale dhe  
2. Mediat dhe marrëdhëniet ndëretnike. 
 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  
 
Kandidati Doc. Dr. Milaim Fetai, gjatë gjithë kësaj periudhe merret me publikime në 

fushën e tij profesionale. Ai ka publikuar këto punime: 
 

1. Libra 
Doc Dr. Milaim Fetai ka publikuar Monografinë: 

Marrëveshja e Ohrit - bazë e demokratizimit dhe e integrimit Euroatlantik të 
Maqedonisë.   Botuar nga Instituti për Studime Politike dhe Ndëkombëtare, Shkup 2017. Fq 
264. ISBN 978-608-4801-12-2.. Recenzentë, Prof. Dr. Xhezair Zaganjori dhe Prof. Dr. Ylber 
Sela. 

 
2. Punime shkencore 
  1)  Fushat e bashkëpunimit midis Maqedonisë dhe Bashkësisë  Europiane (Podrućja 

suradnje Makedonije i Europske unije); ky punim është botuar në revistën Međunarodne 
studije, Zagreb, nr. 2-3/2001, pp. 166-186.; 

2)  Maqedonia dhe Bashkësia Europiane (Makedonija i Europska unija); ky punim është 
botuar në revistën  Međunarodne studije  Zagreb, nr. 2/2004,  pp. 57-73. 

3)  Zgjidhja e çështjes së pozitës së pakicave etnike është kusht për stabilizim të shtetit 
multietnik (Rjesavanje položaja etničkih manjina je  uvjet za stabilnost multietničke države)  
botuar në revistën Međunarodne studije  Zagreb, nr. 3-4/2004, pp. 146-154 

4)  Roli i Misioneve  Paqësore  Ndërkombëtare për ruajtjen e paqës dhe të stabilitetit në 
Maqedoni. (Uloga međunarodnih mirovnih misija u očuvanju mira i stabilnosti u Makedoniji); 
ky punim është botuar në: Godišnjak  Yearbook, Šipan 2005“  redaktore: Lidija Čehulič, 
botues: Politička kultura “  nakladno-istraživacki zavod“ Atlansko  viječe  Hrvatske, Zagreb, 
2006., pp. 52-61. 

 5)  Maqedonia dhe Menaxhimi me krizat (Macedonia and Crisis Management) ky punim 
është botuar në: “Godišnjak  Yearbook, Šipan 2006“  redaktore: Lidija Čehulič, botues: 
Politička kultura ,  “nakladno-istraživacki zavod”  Atlansko viječe Hrvatske, Zagreb, 2007., pp. 
152-159. 

 6)  Maqedonia dhe NATO- (Makedonija i NATO) ; ky punim është  botuar në: Godišnjak  
Yearbook, Šipan 2007“  redaktore: Lidija Čehulič, botues: Politička kultura “  nakladno-
istraživacki zavod“  Atlansko viječe Hrvatske, Zagreb, 2008., pp. 122-132. 

7) Maqedonia dhe NATO- Kontesti për emrin kushtetues të Maqedonisë. (Makedonija i 
NATO) ; ky punim është botuar në: Godišnjak  Yearbook, Šipan 2008“  redaktore: Lidija 
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Čehulič, botues: Politička kultura “ nakladno-istraživacki zavod“ Atlansko viječe Hrvatske, 
Zagreb, 2009. pp. 169-181. 

8) Kontesti me Greqinë dhe integrimet e Maqedonisë; ky punim është botuar në revistën 
për kulturën politike dhe dialogun: Civil Media,  Shkup 2011. pp. 94-104. 

9) Procesi i integrimit Euroatlantik të Maqedonisë dhe vështirësitë me të cilat ky proces 
përballet. Botuar në Revistën shkencore dhe profesionale për drejtësi ULPIANUS, VITI 2, Nr. 
1 (2012) në Tetovë 2012. Fq. 275-286. 

10) Bazat politike-juridike të bashkëpunimit të Maqedonisë me bashkimin Evropian; ky 
punim është botuar në revistën ndërkombëtare shkencore - juridike Ulpianus nr. 2/2014, 
Fakulteti juridik, Universiteti i Tetovës,  Tetovë 2014. pp. 213-223. 

11) Ndikimi i Marrëveshjes së Ohrit në procesin e decentralizimit në Maqedoni; ky punim 
është botuar në revistën ndërkombëtare shkencore - juridike Justicia nr. 8/2017, Fakulteti 
juridik, Universiteti i Tetovës,  Tetovë 2017. pp. 101-108. 

 
12) Rrugëtimi i Maqedonisë për tu bërë anëtare e plotë e NATO-s. Ky punim është botuar 

në revistën shkencore ndërkombëtare CENRTUM nr. 9/2018, nga Qendra për mirëkuptim dhe 
bashkëpunim institucional  në Shkup 2018. fq. 277-287. 

13)  A brief overview on cooperation and challenges for Macedonia to join NATO. Botuar 
në Revistën ndërkombëtare për shkencat shoqërore “VIZIONE “ 29/2018.  Shkup. Fq. 409-
417. 

 
3. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe të tjera  

 
Ka marrë pjesë në konfereca ndërkombëtare ku janë trajtuar tema nga fusha e 

marrëdhënieve ndërkombëtare, siguria rajonale, roli i mediave në shtetet në tranzicion, kurse 
në disa prej tyre ka paraqitur edhe prezantime  shkencore-profesionale dhe atënë:   

- Paris në vitin 1999. - Shkup në vitin 2001;  - Londër në vitin 2003; 

- Dubrovnik, në vitin 2005; 2006; 2007; 2009; 2010;2012; 2013; 2015; 2017; 2018. 

- Zagreb, 2005; 2006; 2010, 2012,2013,2017,2018,2019; 

- Bruksel, 2012; - Budva, Mali i Zi, 2013- Slloveni, Portorozh, 2013- Në Turqi, 

Stamboll, 2011- Krajova, Rumani, 2018. - Tiranë;, 2013, 2019 etj. 

- Në Tetovë, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 dhe 2019.  

Për periudhën si Doktor i Shkencave Politike, Doc. Dr. Milaim Fetai ka marrë pjesë në më 
shumë  konferenca shkencore ndërkombëtare dhe në disa prej tyre ka prezantuar edhe punimet 
e veta shkencore: 
 
1. Në Tiranë  2-3. Maj 2019.  
Konferenca shkencore ndërkombëtare “Tregu i mediave audiovizive, sjellja e audiencave dhe 
kuadri rregullator”. Organizuar nga Departamenti i Gazetarisë dhe Komunikimit  i Universitetit 
të Tiranës dhe Autoriteti i Mediave Audivizive, (AMA);në Tiranë  2-3. 05. 2019.  
Në këtë Konferencë ka paraqitur  punimim shkencor me titull- 
“Rregullatori dhe liria e medias në shtetet multilkulturore, rasti i Maqedonisë së Veriut”. 
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2.-  Në Kroaci. Zagreb 4-5 Prill 2019. 
 Në Zagreb,  Konferenca Ndërkombëtare shkencore kushtuar 70 vjetorit të themelimit të 
NATO-s dhe dhjetëvjetorit të antarësimit të Kroacisë me titull,  'Dhjetë vjet të Kroacisë në 
Nato - përvojat dhe perspektivat'.  Organizuar nga Këshilli Atlantik i Kroacisë. 
Në këtë Konferencë ka paraqitur  punimim shkencor me titull:,,Rrugëtimi i Maqedonisë së 
Veriut për antarësim në NATO- përvojat dhe perspektivat”. 
 
3. Në Kroaci, në ishullin Shipan afër  Dubrovnikut, prej 24 - 29 Qershor 2018. 
Konfernca shkencore ndërkombëtare e  mbajtur në Shipan, Dubrovnik, në Kroaci prej 24 - 29 
qershor 2018. Organizuar nga:The Atlantic Council of Croatia, With the Support of NATO 
Public Diplomacy Division and International Institute for Peace from Vienna, organizes 
traditional International SummerSchool Šipan, : ’The role of NATO in the process of 
stabilization of Western Balkan Countries’ in the period from 24 June – 29 June 2018  
( Organizuar nga Këshilli Atlantik i Kroacisë, me mbështetjen e Divizionit të Diplomacisë 
Publike të NATO-s dhe Instituti Ndërkombëtar për Paqe nga Vjena.Konferenca me titull-
Shkolla tradicionale verore ndërkombëtare Šipan 2018: “Roli i NATO-s në procesin e 
stabilizimit të vendeve të Ballkanit Perëndimor”  prej 24 qershorit deri më 29 qershor 2018). 
Në këtë Konferencë ka paraqitur  punimim shkencor me titull: 
Maqedia dhe NATO  (Macedonia and  NATO). 
 
4. Në Tetovë më 17-18 Nëntor të vitit 2017. 
Konferenca e Katërt Ndërkombëtare Shkencore në UT Tetovë "Sfidat e Sigurisë dhe 
Standardet Universale në Procesin e Integrimit Euro-Atlantik".E mbajtur më 17-18 Nëntor të 
vitit 2017. 
4th International Scientific Conference “Security Challenges and Universal Standards in the 
Euro-Atlantic Integration Process”  
Date 17-18 November 2017 University of Tetova, Tetova, Macedonia 
Në këtë Konferencë ka paraqitur punimin shkencorë me titull –“Shortdescription on pace 

operations in Macedonia”.“Vështrim i shkurtër mbi opracionet e paqës në Maqedoni” 

5. Në Kroaci, në ishullin Shipan afër  Dubrovnikut, prej 26 - 30 qershor 2017. 
Konfernca shkencore ndërkombëtare e  mbajtur në Shipan, Dubrovnik, në Kroaci prej 26 - 30 
qershor 2018.  
(Shkolla tradicionale ndërkombëtare verore Šipan, për të16 herë, në periudhën prej 26-30 
qershor të viti 2017. Organizuar nga Këshilli Atlantik i Kroacisë, me mbështetjen e Divizionit 
të Diplomacisë Publike të NATO-s (PDD-së së NATO-s) dhe Institutit Ndërkombëtar për Paqe 
në Vjenë me temë: Roli i ri i NATO-s dhe sfidat në Ballkanin Perëndimor ". Me pjesëmarje të  
ekspertëve në marrëdhëniet ndërkombëtare dhe sigurinë ndërkombëtare nga e gjithë bota, si 
dhe studentët e rinj të studimeve postdiplomike dhe udhëheqësit e tyre. (Traditional 
International Summer School Šipan, 16th this year, in the period of 26 – 30 June 2017, 
organized by the Atlantic Council of Croatia, with the support of NATO PDD and the 
International Institute for Peace Vienna, with the topic.  E titulluar: : 'The new role of NATO 
and challenges in the Western Balkan'. It will gather distinguished speakers, experts in 
international relations and international security from the whole world, as participants, young 
postgraduate students and leaders). 
Në këtë Konferencë ka paraqitur  punimim shkencor me titull: 
,,Maqedonia dhe NATO, 24 vjet bashkëpunim,, 
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6.  Në Kroaci, në Zagreb, 21-22. Nëntor të vitit 2017. 
Konferenca shkencore ndërkombëtare ,”Širenje NATO-a na Zapadni Balkan, 21- 22. 11. 2017” 
("Zgjerimi i NATO-s në Ballkanin Perëndimor”). Organizuar nga Këshilli Atlantik i Kroacisë; 
në Zagreb. Në këtë Konferencë  ka pasur pjesëmarës nga të gjitha vendet e Ballkanit 
Perëndimor, si dhe nga Kroacia dhe Sllovenia. Konferencën e përshëndetën Ministri i Punëve 
të Jashtme dhe Çështjeve Evropiane të Republikës së Kroacisë dhe Ministri Malazez i punëve 
të jashtme, si përfaqësues i anëtarit më të ri të NATO-s. 
Në këtë Konferencë ka paraqitur  punimim shkencor me titull –  
“Dostignuca i problemi na putu Makedonije prema NATO-u” (Të arriturat dhe problemet e 
Maqedonisë në rrugëtimin për në NATO). 
 
7. Në Rumani, Craiova, prej 24 - 25 mars 2017. 
Konferenca shkencore ndërkombëtare në Craiova, Rumani prej 24 deri më 25 mars 2017. 
Konferenca e 7-të Ndërkombëtare CEPOS, me titull “Pas Komunizmit”. 
CEPOS 7th International Conference AFTER COMMUNISM. EAST AND WEST UNDER 
SCRUTINY is an event addressing both history and present enabling new perceptions and 
attitudes, visions and explorations of the East and West. 
Faqja e internetit: http://cepos.eu/upcoming.html 
Në këtë Konferencë ka paraqitur  apstraktin e punimit shkencor me titull: 
"Sfidat dhe mundësitë e shteteve të Balkanit Perendimor drejtë Inegrimeve Euroatlantike " 
"Challenges and Opportunities of Western Balkan States towards Euro-Atlantic Integration" 
 
8. Tetovë, 18-19 Tetorë 2016. 
Konferenca Shkencore Ndërkombëtare organizuar nga Universiteti i Tetovës, Fakulteti 
Juridiknë Tetovë, 18 – 19 Tetorë 2016.me titullin 
DREJTËSIA DHE SFIDAT E PROCESEVE EUROATLANTIKE 
Në këtë Konferencë ka paraqitur  punimim shkencor me titull: 

NDIKIMI I MARRËVESHJESË SË OHRIT NË PROCESIN E DECENTRALIZIMIT NË MAQEDONI 
(The Impact of the Ohrid Agreement on Macedonia's Decentralization Process.) 

 
9. Në Tiranë, 12-13 Qershor 2014. 
Konfernca shkencore ndërkombëtare e  mbajtur në Tiranë, 12-13 Qershor 2014. 
Organizuar nga - Central Regional Conference of the SEE Media Observatory: 
“Media and Journalism in South East Europe – Captured by Particular Interests or Turning to 
Serve the Public?”  
Konferenca rajonale  e Observatorit të Mediave të Evropës Juglindore: 
"Media dhe Gazetaria në Evropën Juglindore - Kapur nga interesa të veçanta ose duke u kthyer 
në shërbim të publikut? " 
Në këtë Konferencë ka paraqitur  punimim shkencor me titull: 
Media policy development and its implementation in Macedonia – The role of the regulatory 
body for the media. 
(Zhvillimi i politikave të medias dhe zbatimi i tyre në Maqedoni - Roli i trupit rregullator për 
media). 
 
10. Në Tetovë, 12. 03. 2014. 
Konferenca shkencore ndërkombëtare organizuar nga Universiteti i Tetovës, Fakulteti 
Juridiknë Tetovë, 12. 03. 2014 

http://cepos.eu/upcoming.html


7 

 

Konferenca me titull: ,,Rule of Law and Democracy”. 
Në këtë Konferencë ka paraqitur  punimin shkencor me titull: 

“Standardet e Këshillit të Evropës për kompetencat e organeve rregullatore për sektorin  
radiodifuziv në implementimin e ligjeve për media”. 
 
11. Në Malin e Zi, në Budva,14-15, Nëntor të vitit 2013. 
Konferenca shkencore ndërkombëtare, Budva të Malit të Zi prej 14-15, Nëntor të vitit 2013 
Konferenca shkencore ndërkombëtare për shtete e  Evropës Juglindore me titull- “Forcimi i 
Pavarësisë së Organeve Rregullatore të Medias”.  
Konferenca ka qenë e mbështetur nga Këshilli I Evropës dhe nga Ministria e punëve të 
jashtëme e Norvegjisë. 
(South-East Europe Regional Conference Strengthening the Independence of Media 
Regulatory Bodies 14-15 November 2013). 
 
III. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
 
Kandidati Doc Dr. Milaim Fetai, rregullisht, në të dy semestrat të çdo viti akademik, ka 
mbajtur ligjërata në Universitetin e Tetovës edhe atë në Tetovë dhe disa semestra edhe në 
disperzimet, në Kumanovë, në Shkup dhe në Kërçovë.  
Kandidati Doc Dr Milaim Fetai ka mbajtur ligjërata edhe në ciklin e parë edhe në ciklin e dytë 
në Fakultetin Juridik.  
Doc Dr. Milaim Fetai ka udhëhequr 5kandidatë që i kanë punuar dhe i kan mbrojtur temat e 
tyre në studimet e Shkencave politike dhe 5 kandidat në Gazetari dhe Media.Ka qenë edhe 
anëtar në shumë komisione për  mbrojtjen e temave në studimet  për Master të Fakultetit 
Juridik dhe në mbrojtjet e temave në studimet e departamentit të Shkencave Politike dhe në 
Gazetari dhe Media. 
Doc. Dr. Milaim Fetai gjithashtu ka qenë anëtar i Komisioneve përvlerësimin dhe 
mbrojtjenpunimeve të Masterit ku nuk ka qenë mentor. 
 
1. Ligjerata në ciklin e parë 
 
Viti akademik 2013/2014 
Semestri i dimrit 
Semestri V dhe VII, departamenti Gazetari dhe media,ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime  në 
Tetovë dhe  Shkup); për lëndët- Mediat dhe marrëdhëniet ndëretnike, Mediat dhe shoqëria. 
Semestri –V- Shkenca Politike, Vetëqeverisja lokale, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime në 
Tetovë dhe  Shkup); 
Semestri -V- Administrata Publike Kumanovë, E drejta Humanitare dhe e Luftës. ECTS 4. 
3+1, (ligjërata dhe ushtrime në Kumanovë); 
Semestri pranveror 
Semestri –IV- Fakultetit Juridik, Vetëqeverisja lokale, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime në 
Tetovë, Shkup dhe  Kërçovë); 
Semestri VI, departamenti Gazetari dhe media, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime  në 
Tetovë dhe  Shkup); për lëndën-Marrëdhëniet ndërkombëtare. 
Semestri VIII, departamenti Gazetari dhe media,ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime  në  
Shkup); për lëndën- Mediat dhe Konfliktet. 
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Viti akademik 2014/2015 
Semestri i dimrit  
Semestri V dhe VII, departamenti Gazetari dhe media, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime  
në Tetovë dhe  Shkup); për lëndët- Mediat dhe marrëdhëniet ndëretnike, Mediat dhe shoqëria. 
Semestri –V- Shkenca Politike, Vetëqeverisja lokale, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime në 
Tetovë dhe  Shkup); 
Semestri -V- Administrata Publike Kumanovë, E drejta Humanitare dhe e Luftës. ECTS 4. 3+1 
, (ligjërata dhe ushtrime në Kumanovë); 
 
Semestri veror 
Semestri –IV- Fakultetit Juridik, Vetëqeverisja lokale, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime në 
Tetovë, Shkup dhe  Kërçovë); 
Semestri VI dhe VIII, departamenti Gazetari dhe media, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime  
në Tetovë dhe  Shkup); për lëndën- Marrëdhëniet ndërkombëtare dhe Agjencitë Informative. 
 
Viti akademik 2015/2016 
Semestri i dimrit  
Semestri V dhe VII, departamenti Gazetari dhe media, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime  
në Tetovë dhe  Shkup); për lëndët- Mediat dhe marrëdhëniet ndëretnike, Mediat dhe shoqëria. 
Semestri –V- Shkenca Politike, Vetëqeverisja lokale, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime në 
Tetovë dhe  Shkup); 
 
Semestri veror 
Semestri –IV- Fakultetit Juridik, Vetëqeverisja lokale, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime në 
Tetovë, Shkup dhe  Kërçovë); 
Semestri VI dhe VIII, departamenti Gazetari dhe media, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime  
në Tetovë dhe  Shkup); për lëndën- Marrëdhëniet ndërkombëtare dhe Agjencitë Informative. 
 
Viti akademik 2016/2017 
Semestri i dimrit  
Semestri V dhe VII, departamenti Gazetari dhe media, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime  
në Tetovë dhe  Shkup); për lëndët- Mediat dhe marrëdhëniet ndëretnike, Mediat dhe shoqëria. 
Semestri –V- Shkenca Politike, Vetëqeverisja lokale, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime në 
Tetovë dhe  Shkup); 
 
Semestri pranveror 
Semestri –IV- Fakultetit Juridik, Vetëqeverisja lokale, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime në 
Tetovë, Shkup dhe  Kërçovë); 
Semestri VI dhe VIII, Departamenti Gazetari dhe Media, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime  
në Tetovë dhe  Shkup); për lëndën- Marrëdhëniet ndërkombëtare dhe Mediat dhe Konfliktet. 
 
Viti akademik 2017/2018 
Semestri i dimrit  
Semestri V dhe VII, departamenti Gazetari dhe media, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime  
në Tetovë dhe  Shkup); për lëndët- Mediat dhe marrëdhëniet ndëretnike, Mediat dhe shoqëria. 
 



9 

 

Semestri –V- Shkenca Politike, Vetëqeverisja lokale, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime në 
Tetovë dhe  Shkup); 
 
Semestri pranveror 
Semestri –IV- Fakultetit Juridik, Vetëqeverisja lokale, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime në 
Tetovë, Shkup); 
Semestri VI dhe VIII, departamenti Gazetari dhe media, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime  
në Tetovë dhe  Shkup); për lëndën- Teoritë e modernizmit dhe Agjencitë Informative. 
 
Viti akademik 2018/2019 
Semestri i dimrit  
Semestri V dhe VII, Departamenti Gazetari dhe Media, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime  
në Tetovë dhe  Shkup); për lëndët- Mediat dhe marrëdhëniet ndëretnike, Mediat dhe shoqëria. 
Semestri –V- Shkenca Politike, Vetëqeverisja Lokale, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime në 
Tetovë dhe  Shkup); 
 
Semestri veror 
Semestri –IV- Fakultetit Juridik, Vetëqeverisja lokale, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime në 
Tetovë,); 
 
Semestri VI dhe VIII, departamenti Gazetari dhe media, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime  
në Tetovë dhe  Shkup); për lëndën- Teoritë e Modernizmit dhe Agjencitë Informative. 
 
1. Ligjerata në ciklin e dytë 
 
Fakulteti Juridik, studimet për Master, drejtimi Marrëdhëniet ndëkombëtare 
Viti akademik 2014/2015 
Lënda - Sistemet politike bashkëkohore 
Viti akademik 2015/2016 
Fakulteti Juridik, studimet për Master, drejtimi Marrëdhëniet ndëkombëtare 
Lënda - Sistemet politike bashkëkohore 
Viti akademik 2016/2017 
Fakulteti Juridik, studimet për Master, drejtimi Marrëdhëniet ndëkombëtare 
Lënda - Sistemet politike bashkëkohore. 
Gazetari dhe media, cikli i dytë 
Lënda – Mediat dhe marrëdhëniet ndëretnike 
Viti akademik 2017/2018 
Fakulteti Juridik, studimet për Master, drejtimi Marrëdhëniet ndëkombëtare 
Lënda - Sistemet politike bashkëkohore. 
Gazetari dhe media, cikli i dytë 
Lënda – Mediat dhe marrëdhëniet ndëretnike 
Viti akademik 2018/2019 
Fakulteti Juridik, studimet për Master, drejtimi Marrëdhëniet ndëkombëtare 
Lënda - Sistemet politike bashkëkohore. 
Gazetari dhe media, cikli i dytë 
Lënda – Mediat dhe Marrëdhëniet Ndëretnike 
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IV. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 
 

1. Nënkryetar i Këshillit për Radiodifuzion të RMV në Shkup prej vitit 2010 deri në vitin 
2014. 

2.. Anëtar i Këshillit të Agjencisë për shërbime mediatike audio dhe audiovizive (ASHMAA) 
në Shkup prej muajit maj të vitit 2014 me mandat prej 7 vitesh;  
3. Nënkryetar i Institutit për Studime Politike dhe Ndërkombëtare (ISPN)  në Shkup, prej 
muajit prill të vitit 2019.  
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VLERËSIM DHE PROPOZIM 

 
Në bazë të konstatimeve të lartpërmendura, Komisioni recensues vlerëson se kandidati 

Doc.Dr. Milaim Fetaii plotëson të gjitha kushtet ligjore dhe të tjera për zgjedhje në thirrje 
mësimore PROFESOR INORDINAR.  

Kandidati Doc Dr. Milaim Fetai ka arsimimin e duhur, ka publikime të mjaftueshme, ka 
përvojë në fushën akademike, dhe pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare. 

Në bazë të kësaj, Komisioni konstaton se Doc. Dr. Milaim Fetai i plotëson të gjitha 
kushtet për thirrje mësimore PROFESOR INORDINAR të parapara në nenin 172-175 të Ligjit 
për Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 82/2018), Statutin e Universitetit Shtetëror të 
Tetovës, si dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje 
mësimore-shkencore, mësimore, mësimore-profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve në 
Universitetin e Tetovës.   

Komisioni recensues ka nderin t'i propozojë Këshillit Mësimor–Shkencor të Fakultetit 
Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës, që Doc.Dr. Milaim Fetai të 
zgjidhet mësimdhënës me thirrje mësimore-shkencore PROFESOR INORDINAR për lëndët 
  

1. VETËQEVERISJA LOKALE 
2. MENAXHIMI ME KRIZAT 
3. E DREJTA HUMANITARE DHE E LUFTËS. 
 
Tetovë, 2019 
 

Komisioni recensues 
 
         1. Prof. Dr.Bashkim Selmani, kryetar 

 
        _________________________________ 
 

         2. Prof. Dr. Ylber Sela, anëtar 
 
       _________________________________ 
 

         3. Prof. Dr. Jusuf Zejneli, anëtar 
 

         __________________________________ 
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SH T O J C Ë 
 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 
KANDIDATI: MILAIM FETAI 
 
INSTITUCIONI: FAKULTETI JURIDIK, UNIVERSITETI I TETOVËS 
 

LËNDËT:  1. VETËQEVERISJE LOKALE 

   2. MENAXHIMI ME KRIZAT 

   3. E DREJTA HUMANITARE DHE E LUFTËS 

Titulli në bazë të konkursit të shpallur - PROFESOR INORDINAR (I ASOCUAR) 
 
 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE SHKENCORE 
 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 Mbajtja e Ligjeratave( Lëndet mësimore në ciklin e parë të 
studimeve) 

 

1.1 Mediat dhe marrëdhëniet ndëretnike, Departamenti Gazetari dhe 

Media(2+1, Shkup, 6 semestra) 

2x15x6x0.04

=7.2 

1.2 Mediat dhe Shoqëria, Departamenti Gazetari dhe Media 

(2+1, Shkup, 6 semestra) 

2x15x6x0.04

=7.2 

1.3 Marrëdhëniet ndëkombëtare, Departamenti Gazetari dhe Media 

 (Shkup 2+1, 4 semestra) 

3x15x4x0.04

=4.8 

1.4 Mediat dhe Konfliktet, Departamenti Gazetari dhe Media 

 (2+1, Shkup, 6 semestra) 

2x15x6x0.04

=7.2 

1.5 Agjencitë Informative, Departamenti Gazetari dhe Media 

 (2+1, Shkup, 4 semestra) 

2x15x4x0.04

=4.8 

1.6 Teoritë e modernizmit, Departamenti Gazetari dhe Media (2+1, 

Shkup, 4 semestra) 

2x15x4x0.04

=4.8 
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1.7 E drejta Humanitare dhe e Luftës. (3+1 në Kumanovë në drejtimin e 

Administratës Publike, 4 semsestra); 

3x15x4x0.04

=7.2 

1.8 Vetëqeverisja lokale, ECTS 3, 2+1, (ligjërata dhe ushtrime në 

Fakulttin Juridik dhe në Shkenca Politike në Tetovë 6 semestra dhe 

në  Shkup 6 ); 

2x15x12x0.0

4=14.4 

 Gjithësejtë 47.6 

   

2 Mbajtja e ligjerata ( Lëndët mësimore në studimet e Masterit)  

2.1 Sistemet Bashkëkohore Politike,  

(Cikli Master në Fakultin Juridik, 3+1, 2 semestra) 

3x15x2x0.05

=4.5 

2.2 Mediat dhe Marrëdhëniet Ndëretnike Departamenti Gazetari dhe 
Media, Tetovë, (Cikli Master, 2+1, 2 semestra) 

2x15x2x0.05

=3 

3 Mentor, udhëheqës në punimet e Diplomës dhe anëtarë në 
Komisione për Mbrojtje 

 

3.1 Mentor, udhëheqës në punimin e Diplomës në studimet në  Shkenca 

Politike 

5x1=5 

3.2 Mentor, udhëheqës në punimin e Diplomës në studimet në 

Departamentin për Gazetari dhe Media 

5x1=5 

3.3 Anëtarë në Komisione për Mbrojtjen e Punimeve të Diplomës në 

studimet në departamentin për Gazetari dhe Media 

11x0.5=5.5 

3.4 Anëtarë në Komisione për Mbrojtjen e Punimeve të Diplomës në 

studimet në  Shkenca Politike 

6x0.5=3 

3. 5 Anëtarë në Komisione për Mbrojtjen e Punimeve të Masterit 4x1=4 

  

Gjithsejtë:30+47.6=77,6 

30+47.6=77,
6 

   

II VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  

 Artikuj me Rezultate Shkencore Origjinale, të Publikuara në 
Revistë me Referente Shkencore / Profesionale me Bord 
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Redaktues Ndërkombëtar 

  
1. A brief overview on cooperation and challenges for Macedonia 

to join NATO. Botuar në Revistën ndërkombëtare për shkencat 
shoqërore “VIZIONE “ 29/2018.  Shkup. Fq. 409-417. 

 

   6 

  
2. Rrugëtimi i Maqedonisë për tu bërë anëtare e plotë e NATO-s. 

Ky punim është botuar në revistën shkencore ndërkombëtare 
CENRTUM nr. 9/2018, nga Qendra për mirëkuptim dhe 
bashkëpunim institucional  në Shkup 2018. fq. 277-287. 

 

 

    6 

 

 

 

 

 

 

 
3. Ndikimi i Marrëveshjes së Ohrit në procesin e decentralizimit në 

Maqedoni; ky punim është botuar në revistën ndërkombëtare 
shkencore - juridike Justicia nr. 8/2017, Fakulteti juridik, 
Universiteti i Tetovës,  Tetovë 2017. pp. 101-108. 

 

 

      6 

 
4. Bazat politike-juridike të bashkëpunimit të Maqedonisë me 

bashkimin Evropian; ky punim është botuar në revistën 
ndërkombëtare shkencore - juridike Ulpianus nr. 2/2014, 
Fakulteti juridik, Universiteti i Tetovës,  Tetovë 2014. pp. 213-
223. 

 

 

      6     

  
5. Procesi i integrimit Euroatlantik të Maqedonisë dhe vështirësitë 

me të cilat ky proces përballet. Botuar në Revistën shkencore dhe 
profesionale për drejtësi ULPIANUS, VITI 2, Nr. 1 (2012) në 
Tetovë 2012. Fq. 275-286. 

 

 

 6 

  
6. Kontesti me Greqinë dhe integrimet e Maqedonisë; ky punim 

është botuar në revistën për kulturën politike dhe dialogun: Civil 
Media,  Shkup 2011. pp. 94-104. 

 

 

      6 

 

 

 

 

 
7. Maqedonia dhe NATO- Kontesti për emrin kushtetues të 

Maqedonisë. (Makedonija i NATO) ; ky punim është botuar në: 
Godišnjak  Yearbook, Šipan 2008“  redaktore: Lidija Čehulič, 
botues: Politička kultura “ nakladno-istraživacki zavod“ 
Atlansko viječe Hrvatske, Zagreb, 2009. pp. 169-181. 

 

 

6 
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8. Maqedonia dhe NATO- (Makedonija i NATO) ; ky punim është  

botuar në: Godišnjak  Yearbook, Šipan 2007“  redaktore: Lidija 
Čehulič, botues: Politička kultura “  nakladno-istraživacki 
zavod“  Atlansko viječe Hrvatske, Zagreb, 2008., pp. 122-132. 

 

 

 

      6 

  
9. Maqedonia dhe Menaxhimi me krizat (Macedonia and Crisis 

Management) ky punim është botuar në: “Godišnjak  Yearbook, 
Šipan 2006“  redaktore: Lidija Čehulič, botues: Politička kultura 
,  “nakladno-istraživacki zavod”  Atlansko viječe Hrvatske, 
Zagreb, 2007., pp. 152-159. 

 

 

 

       6 

  
10. Roli i Misioneve  Paqësore  Ndërkombëtare për ruajtjen e paqës 

dhe të stabilitetit në Maqedoni. (Uloga međunarodnih mirovnih 
misija u očuvanju mira i stabilnosti u Makedoniji); ky punim 
është botuar në: Godišnjak  Yearbook, Šipan 2005“  redaktore: 
Lidija Čehulič, botues: Politička kultura “  nakladno-istraživacki 
zavod“ Atlansko  viječe  Hrvatske, Zagreb, 2006., pp. 52-61. 

 

 

 

       6 

  
11. Zgjidhja e çështjes së pozitës së pakicave etnike është kusht për 

stabilizim të shtetit multietnik (Rjesavanje položaja etničkih 
manjina je  uvjet za stabilnost multietničke države)  botuar në 
revistën Međunarodne studije  Zagreb, nr. 3-4/2004, pp. 146-154 

 

 

 

         6 

  
12. Maqedonia dhe Bashkësia Europiane (Makedonija i Europska 

unija); ky punim është botuar në revistën  Međunarodne studije  
Zagreb, nr. 2/2004,  pp. 57-73. 

 

 

6 

 Gjithsejtë: 12 x 6 = 72 72 

   

III 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 
 

 

 Libra   

1 Ka publikuar Monografinë: 
Marrëveshja e Ohrit bazë e demokratizimit dhe e integrimit 
Euroatlntik të Maqedonisë.   Botuar nga Instituti për Studime Politike 
dhe Ndëkombëtare, Shkup 2017. Fq 264. ISBN 978-608-4801-12-2.. 
Recenzentë, Prof. Dr. Xhezair Zaganjori dhe Prof. Dr. Ylber Sela. 

 

  8 
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IV VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 

 
 

 1. Nënkryetar i Këshillit për Radiodifuzion të RMV në Shkup 
prej vitit 2010 deri nëmujin maj të vitit 2014. 

 

 

 

       4 

 2. Nënkryetar i Këshillit të Agjencisë për Shërbime Mediatike 
Audio dhe Audiovizive (ASHMAA) në Shkup prej mujit 
Qershor të vitit 2014 me mandat prej 7 vitesh;  

 

 

       4 

 Gjithsejtë 8 

   

V PJESMARRJE NË KONFERENCA SHKENCORE   

1 Në Tiranë  2-3. Maj 2019.   
Konferenca shkencore ndërkombëtare “Tregu i mediave 
audiovizive, sjellja e audiencave dhe kuadri rregullator”. 
Organizuar nga Departamenti i Gazetarisë dhe Komunikimit  
i Universitetit të Tiranës dhe Autoriteti i Mediave Audivizive, 
(AMA); në Tiranë  2-3. 05. 2019.   
Në këtë Konferencë ka paraqitur  punimim shkencor me titull- 
“Rregullatori dhe liria e medias në shtetet multilkulturore, 
rasti i Maqedonisë së Veriut”. 
 

4 

2 Në Kroaci. Zagreb 4-5 Prill 2019. 
 Në Zagreb,  Konferenca Ndërkombëtare shkencore kushtuar 70 
vjetorit të themelimit të NATO-s dhe dhjetëvjetorit të antarësimit 
të Kroacisë me titull,  'Dhjetë vjet të Kroacisë në Nato - përvojat 
dhe perspektivat'.  Organizuar nga Këshilli Atlantik i Kroacisë. 

Në këtë Konferencë ka paraqitur  punimim shkencor me titull: 
Rrugëtimi i Maqedonisë së Veriut për antarësim në NATO. 

4 

3 Në Kroaci, në Shipan afër  Dubrovnikut, prej 24 - 29 Qershor 2018. 
 Konferenca shkencore ndërkombëtare e  mbajtur në Shipan, 
Dubrovnik, në Kroaci prej 24 - 29 qershor 2018. Organizuar nga: The 
Atlantic Council of Croatia, With the Support of NATO Public 
Diplomacy Division and International Institute for Peace from 
Vienna, organizes traditional International Summer School Šipan, : 
’The role of NATO in the process of stabilization of Western Balkan 
Countries’ in the period from 24 June – 29 June 2018  
( Organizuar nga Këshilli Atlantik i Kroacisë, me mbështetjen e 
Divizionit të Diplomacisë Publike të NATO-s dhe Instituti 
Ndërkombëtar për Paqe nga Vjena. Konferenca me titull-Shkolla 
tradicionale verore ndërkombëtare Šipan 2018: “Roli i NATO-s në 
procesin e stabilizimit të vendeve të Ballkanit Perëndimor”  prej 24 

4 
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qershorit deri më 29 qershor 2018). 
 

4 Në Tetovë më 17-18 Nëntor të vitit 2017. 
Konferenca e Katërt Ndërkombëtare Shkencore në UT Tetovë "Sfidat 
e Sigurisë dhe Standardet Universale në Procesin e Integrimit Euro-
Atlantik". E mbajtur më 17-18 Nëntor të vitit 2017. 
4th International Scientific Conference “Security Challenges and 
Universal Standards in the Euro-Atlantic Integration Process”  
Date 17-18 November 2017 University of Tetova, Tetova, 
Macedonia 
Në këtë Konferencë ka paraqitur  abstraktin e punimit shkencorë me 

titull  

“SHORT DESCRIPTION ON PACE OPERATIONS IN 

MACEDONIA ” 

 

4 

5 Në Kroaci, në ishullin Shipan afër  Dubrovnikut, prej 26 - 30 
qershor 2017. 

Konfernca shkencore ndërkombëtare e  mbajtur në Shipan, 
Dubrovnik, në Kroaci prej 26 - 30 qershor 2018.  

Traditional International Summer School Šipan, 16th this year, in 
the period of 26 – 30 June 2017, organized by the Atlantic Council of 
Croatia, with the support of NATO PDD and the International 
Institute for Peace Vienna, with the topic.  E titulluar: : 'The new role 
of NATO and challenges in the Western Balkan'. It will gather 
distinguished speakers, experts in international relations and 
international security from the whole world, as participants, young 
postgraduate students and leaders.  

 (Shkolla tradicionale ndërkombëtare verore Šipan, për të 16 herë, 
në periudhën prej 26-30 qershor të viti 2017. Organizuar nga Këshilli 
Atlantik i Kroacisë, me mbështetjen e Divizionit të Diplomacisë 
Publike të NATO-s (PDD-së së NATO-s) dhe Institutit 
Ndërkombëtar për Paqe në Vjenë me temë: Roli i ri i NATO-s dhe 
sfidat në Ballkanin Perëndimor ". Me pjesëmarje të  ekspertëve në 
marrëdhëniet ndërkombëtare dhe sigurinë ndërkombëtare nga e gjithë 
bota, si dhe studentët e rinj të studimeve postdiplomike dhe 
udhëheqësit e tyre. 

Në këtë Konferencë ka paraqitur  punimim shkencor me titull: 
,,Maqedonia dhe NATO, 24 vjet bashkëpunim,, 

4 

6 .Në Kroaci, në Zagreb, 21-22. Nëntor të vitit 2017.  
Konferenca shkencore ndërkombëtare ,”Širenje NATO-a na 

Zapadni Balkan, 21- 22. 11. 2017” ("Zgjerimi i NATO-s në 
Ballkanin Perëndimor”). Organizuar nga Këshilli Atlantik i Kroacisë; 
në Zagreb. Në këtë Konferencë  ka pasur pjesëmarës nga të gjitha 
vendet e Ballkanit Perëndimor, si dhe nga Kroacia dhe Sllovenia. 
Konferencën e përshëndetën Ministri i Punëve të Jashtme dhe 

4 
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Çështjeve Evropiane të Republikës së Kroacisë dhe Ministri Malazez 
i punëve të jashtme, si përfaqësues i anëtarit më të ri të NATO-s.  

Në këtë Konferencë ka paraqitur  punimim shkencor me titull –  
“Dostignuca i problemi na putu Makedonije prema NATO-u” (Të 

arriturat dhe problemet e Maqedonisë në rrugëtimin për në NATO) . 
 

7 Në Rumani, Craiova, prej 24 - 25 mars 2017. 
Konferenca shkencore ndërkombëtare në Craiova, Rumani prej 

24 deri më 25 mars 2017. 
Konferenca e 7-të Ndërkombëtare CEPOS, me titull “Pas 

Komunizmit”. 
CEPOS 7th International Conference AFTER COMMUNISM. 

EAST AND WEST UNDER SCRUTINY is an event addressing both 
history and present enabling new perceptions and attitudes, visions 
and explorations of the East and West. 

Faqja e internetit: http://cepos.eu/upcoming.html 
Në këtë Konferencë ka paraqitur  apstraktin e punimit shkencor 

me titull: 
“CHALLENGES AND OPPORTUNITIES OF WB 

COUNTRIES TOWARDS EURO-ATLANTIC INTEGRATION” 

4 

8  
Tetovë, 18-19 Tetorë 2016  

Konferenca Shkencore Ndërkombëtare organizuar nga 
Universiteti i Tetovës, Fakulteti Juridik në Tetovë, 18 – 19 Tetorë 
2016. 

Konferenca Shkencore me titullin 
DREJTËSIA DHE SFIDAT E PROCESEVE 

EUROATLANTIKE 
Në këtë Konferencë ka paraqitur  punimim shkencor me titull: 
IMPACT OF THE FRAMEWORK AGREEMENT IN THE 

DECENTRALIZATION PROCESS IN MACEDONIA 
NDIKIMI I MARRËVESHJESË SË OHRIT NË PROCESIN E 

DECENTRALIZIMIT NË MAQEDONI 
 

4 

9 Në Tiranë, 12-13 Qershor 2014. 
Konfernca shkencore ndërkombëtare e  mbajtur në Tiranë, 12-13 

Qershor 2014. 
Organizuar nga - Central Regional Conference of the SEE Media 

Observatory: 
“Media and Journalism in South East Europe – Captured by 

Particular Interests or Turning to Serve the Public?”  
Konferenca rajonale  e Observatorit të Mediave të Evropës 

Juglindore: 
"Media dhe Gazetaria në Evropën Juglindore - Kapur nga interesa 

të veçanta ose duke u kthyer në shërbim të publikut? " 
Session 1: 
Media policy development and implementation: who rules and 

4 
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why legislation doesn’t work? 
(Zhvillimi dhe zbatimi i politikave të medias: kush i rregullon dhe 

pse legjislacioni nuk funksionon?) 
Presentation by speaker: 
Milaim Fetai, Deputy President of the Agency for Audio and 

Audiovisual Media Services of the Republic of Macedonia. 
Në këtë Konferencë ka paraqitur  punimim shkencor me titull: 
Media policy development and its implementation in Macedonia 

– The role of the regulator   
(Zhvillimi i politikave të medias dhe zbatimi i tyre në Maqedoni - 

Roli i rregullatorit). 
 
 

10 Në Tetovë, 12. 03. 2014. 
Konferenca shkencore ndërkombëtare organizuar nga Universiteti 

i Tetovës, Fakulteti Juridik në Tetovë, 12. 03. 2014 
Konferenca me titull: ,,Rule of Law and Democracy”. 
Në këtë Konferencë ka paraqitur  punimim shkencor me titull: 
“Standardet e Këshillit të Evropës për kompetencat e organeve 

rregullatore për sektorin  radiodifuziv në implementimin e ligjeve për 
media”. 

 

4 

11  Në Malin e Zi, në Budva, 14-15, Nëntor të vitit 2013. 
 Konferenca shkencore ndërkombëtare, Budva të Malit të Zi prej 

14-15, Nëntor të vitit 2013 
Konferenca shkencore ndërkombëtare për shtete e  Evropës 

Juglindore me titull- “Forcimi i Pavarësisë së Organeve Rregullatore 
të Medias”.  

Konferenca ka qenë e mbështetur nga Këshilli I Evropës dhe nga 
Ministria e punëve të jashtme e Norvegjisë. 

(South-East Europe Regional Conference Strengthening the 
Independence of Media Regulatory Bodies 14-15 November 2013). 

 

4 

  
Gjithsejtë, 11 x 4 = 44 
 

44 
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 Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në 
thirrje  

Pikët  

I Veprimtaria mësimore-shkencore 77.6 

     II Veprimtaria shkencore-hulumtuese 72 

III Veprimtaria profesionale-aplikative 8 

IV Veprimtaria me interes më të gjerë    8 

V Pjesmarje në Konferencashkencore 44 

 Gjithsejtë 209.6 

 
 
        

 
 

Komisioni recensues 
 
         1. Prof. Dr.Bashkim Selmani, kryetar 

 
        _________________________________ 
 

         2. Prof. Dr. Ylber Sela, anëtar 
 
       _________________________________ 
 

         3. Prof. Dr. Jusuf Zejneli, anëtar 
 

         ____________________________________ 

 

 

 

Tetovë,  2019                                             
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